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GAZETA LWOWSKA
wychodzi codziennie rano

Ceny prenumeraty w e.Lw o w ie ;
o e z  doręczenia do domu miesięcznie zł. 5 ~  
z dostawą do domu ................. zł. 3 30

na prowincji i
% przesyłką pocztową , . . . »  zŁ 5 3 0  
za grauicą ..................................   . Zł. 8 '—

T e l e f o n y :  
R E . D . A K C  J I  

27,' 71-02 .

ADMINISTRACJI
14-27 .

ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI: 
LWÓW, UL. <fWOROWIC<A 1S I. p.

Ubty naieiy frankować. — Reklamacje 
otwarte wolne od opłaty. 

Rękopisów nadesłanych nie zwraca się.

C E N a
NUMERU

20 g r .

Ceny ogłoszeń:
t Zs l w iersz mUImetr.;(< %  cm . szer.) w  zw ykłych. og ło sz c - 
j > n iić ł. n r . W , w ‘ jnadesłanem  i w nekrologach  g r .  50, 

W ltfb n lć t , repertMart dz ia ł g osp od a rczy , paski w tekście 
or« 10, pod  nbgł<5wkiem na pierw szej stron ie  z ł .  i * - .  Za 
j w r i o ^ j o w p  .w  d robn ych  og łoszen ia ch  g r .  10,  kupno 
1 s p n e d ś i  s?ow o  g r .  12, m atrym onialne, koresponden cje . 
PflJWrtfl#>fCOnw b  g t .  20, d la  po»*4Jk u ]q cych  p ra cy  « r .  9. 
Z zastrzeżen iem  m iejsc 25 p r c . Zagram cz.- o  50 prc. drożej

m r J Z A S A D N I O E M B  O B A W !
W prasie codziennej ukazały się 

tendencyjne informacje o katastro
falnym spadku cen zboża* mo
gące wywotać dezorientacje wśród 
ogółu rolników. Komunikat Mało
polskiego Towarzystwa Rolnicze
go i Związku Ziemian w lej spra
wie świadczy o tern, że powodów do 
paniki niema. Ceny na giełdzie lw ow 
skiej i ofiarowane przez P. Z. P. Z. są 
znacznie wyższe od oen kolportowa
nych przez nieodpowiedziamych liandia 
rzy prowincjonalnych, a aiejadnokno- 
tnie i rolników, którzy wskutek nie
świadomości, pod wpływem paniki, sa 
mi deprecjonują swój towar, sprze
dając go po cenach niższych od noto
wań giełdowych.

Niejednokrotnie 'twierdziłem i twier 
dzę również dziś, że nasz rynek we
wnętrzny jest w pewnej stałej zależno 
śei od rynku światowego. Każda zw y
żka i zniżka na rynku światowym wy 
wołuje. odpowiedni oddźwięk na ryn
kach polskich. W pływ  ten w  żadnym 
raizie w bieżącym roku nie osłabnie, 
gdyż piony tegoroczne zbóż będą w 
Polsce niewątpliwie lepsze jakościowo 
i ilościowo, niż w roku ubiegłym i bę
dziemy posiadali większe nadwyżki 
eksportowe wszystkich 4 zbóż, szcze
gólniej żyta i pszenicy. Gzy jednak w 
tych nadwyżkach leży powód do pani 
ki wśród rolników? Tylko obiektywna 
ocena sytuacji na światowym rynku 
zbożowym może dać rozwiązanie po
w yższego Zagadnienia. W  ciągu ubie
głych paru tygodni po ukończonych 
w południowej Europie zbiorach i roz
poczętej podaży pszenicy przez kraje 
naddunajskie, Francję i Niemcy, ceny 
pszenicy i innych zbóż spadły na ryn
kach światowych w Uwarpoolu, Rot
terdamie i Hamburgu. Charakterystyce 
nym objawem dla tegorocznej sytua
cji jest wzmożona podaż pszenicy na 
eksport przez Francję i Niemcy, ofia
rujących nową pszenicę zapomocą sze
roko stosowanego dumpingu po cenie 
3.50 do 3.60 h. fi. za 100 kg., dunajska 
zaś pszenica jest sprzedawana po 4.10 
h.fl., argentyńska — 4.50 h. fl. rosyjska 
— 5.00 h.fi., a kanadyjska Mani’tobą po 
5.75 h.fl. Różnica między ceną najniższą 
za pszenicę francuską i najwyższą z.a 
pszenicę kanadyjska wynosi S zł. 10 
gr. za 100 kg., czyi; jakość pszenicy 
ma ogromny w oły  w na kształtowanie 
się cen.

Trzeba sobie iasno icJ-nak zdawać 
sprawę z tego, że niemiecki i francu
ski dumping, stosowany przez oba te 
kraie obecnie, ma charakter chwilowy 
i ma na celu utrzymanie cen wewnątrz 
kraju w  okresie pożniwnym na w yż
szym poziomie. Geny te .rzeczywiście j 
wynoszp we Francji około 40 zł., a j 
w  Niemczech 35 z!, za 1®  kg. Ze 
weigiędu na to, że oba' te kraje nie 
mają w rzeczywistość nadwyżek eks
portowych i za parę miesięcy zaczną 
importować pszenicę na miejsce w y
wiezionych ilości, dumping ten nie mo
że mieć głębszego wpływu na kształ
towanie się cen. Nie jest p rzew id y w a 
ny także znaczny eksport zbóż z Rd- 
sji i krajów naddunajskich. Niebezpie 
czpństwo zalewu runku światowego 
w-ży tylko w trzech krajach zamor
skich: Kanadzie. Argentynie fi Austra

lii, gdyż czwarty poważny eksporter,
Stany Zjednoczone, są dotknięte klę
ską nieurodzaju i w  bieżącej kampanji 
nie odegrają żadnej roli w eksporcie 
pszenicy.

Statystyka nadwyżek eksportowych 
nowego urodzaju 1933/34 przedstawia 
się według dotychczasowych obliczeń 
w milionach ton w sposób następują
cy:

Nadwyżki eksportowe*
Kanada około 8 nulij. ton
Argentyna około 334 mili. ton
AustfaJóa około 3 nuij.. ton
Rosja około iK nrisrj. ton
naddunajsk. kraje około % tnij', ton
Francja około 31 niilj. ton
inne krjuja około 34 nulu. ton

razem około 1634 tnij. ton
Cyfry powyższe świadczą, że prze-

Ulgowe bilety kolejowe
dla m ło d zie ży  szkoln e j.

(Telefonem od naszego korespoodeata.)

Warszawa. 18 sierpnia. (Sz.) Downa 
dujemy się, że Ministerstwo Komunika 
cji uznało konieczność wprowadzenia 
specjalnych biletów kolejowych dfia 
młodzieży Szkolnej w czasie od 20 do 
31 sienpnia b. r., ze względu na w cze- 
•śnjejsze rozpoczęcie r)uku szkolnego. 
Dotychczas młodzież szkolna korzy
stała z bletów ulgowych, upoważnia
jących do przejazddu między lnieuscem 
zamieszkania ucznia szkołą. Bille ty by

ły ważne na 1 miesiąc i wykupywane 
na początku każdego miesiąca.

W obec rozpoczęcia zajęć szkolnych 
w roku bieżącym w  dniu 21 b. nu, Mi 
jfltśter Komunikacji wydał w  dniu 18 
b. m. zarządzenie telegraficzne do 
wszystkich Dyrekcyij kolejowych, po
lecające sprzedawanie biletów ulgo
wych uczniom na czas od 20 do 31 b. 
nu za opłata jednej 'trzeciej ceny ulgo 
w c;go miesięcznego biletu uczniow
skiego.

Polska młodzież akademicka
nie w eźm ie udziału w  kongresie C. I. E .

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 17 sierpnia. (Sz) Dowia- 
dujemy się, że polska młodzież akade
micka nie bedzie reprezentowana na 
V. Międzynarodowym Kongresie C. I. 
E., zwołanym do Wenecji. Reprezenta
cja polskiej młodzieży akademickiej 
nie wieźmie również udziału w impre
zach związanych z tym kongresem. 
Absencję polskiej młodzieży na kongre
sie C. 1. E. uznać należy za objaw do
datni. Instytucja ta, niegdyś poważna i

wpływowa ,w ostatnich czasach ograni 
nlczyła s.ę wyłącznie do urządzenia 
kongresów, które przeważnie sa wypeł
nitóie przyjęciami i bankierami, co nie 
przyczyni się do rozwinięcia przyjaciel 
sklej współpracy. W ręcz przeciwnie, 
na kongresach C. I. E. przychodziło do 
przykrych starć politycznych, których 
rezultaty długo jeszcze po kongresach 
w yw oływ ały fermenty w  życiu organi 
zacyjnem młodzieży akademickiej,

Kontyngenty p rzyw o zo w e
dla to w a ró w  sowieckich.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 18 sierpnia. (Sz) Duże za 
mówienia, udzielone na wiosnę b. r. 
przez sowieckie organizację przemy
słowe w Polsce, uwarunkowane zosta
ły udzieleniem stronie sowieckiej przez 
Polskę kompensat importowych i ule 
taryifowo - celnych i przywozowych. 
Rozmowy w sprawie wysokości ulg i 
stawek celnych dla importowanych to
warów sowieckich dobiegają obecnie 
końca. Pomyślnie załatwiono również 
kwesitje związane z udzieleniem przez 
Polskę specjalnych kontyngentów 
przywozowych dla wyrobów  sowiec
kich.

Dowiadujemy się. że w  najbliższym 
czasie zagadnienia te zostaną ujęte w 
formę układu. Między Ministerstwem 
Spraw Zagranicznych a poselstwem 
ZSSR. w Warszawie nastąpi wymiana 
not, w których zostaną w yszczegól
nione pozycje ulg celnych oraz ilośoi 
kontyngentów dopuszczonych do Pol
ski z ZSSR. Jak słychać, kontyngenty 
te wynosić będą około 15 milionów zło 
tych i będą obejmować surowe futra, 
pewne gatunki ryb oraz filmy pro
dukcji sowieckiej.

widywane zapasy w końcu roku go
spodarczego 1933/34 będą bardzo u- 
miarkowane, wynosić będą tylko 2 i 
ćwierć miljona ton, czyli rok ten pod 
względem światowego obrotu pszem- 
cą będiziie przypuszczalnie pierwszym 
rokiem pewnej równowagi między 
podażą i popytem.

Jeżeli kraje zamorskie za przykła
dem Sianów Zjednoczonych w myśl o- 
brad konferencji londyńskiej potrafią 
urzeczywistnić uchwałę w  dziedzinie 
■ograniczenia produkcji zbożowej, świa 
frowty problem pszeniczny zostanie po 
myślnie rozwiązany, zapasy ciążące 
na rynku światowym iPe będą zwię
kszać się w przyszłości i zostaną tą 
drogą stworzone zdrowe podstawy dla 
światowego handlu zbożowego. Z za
gadnieniem psżeirticzuem jest ściśle 
związane zagadnienie kukiiuy dziane i 
żytnie i dla ego prawdopodobnie sta b ili 
zacja cen pszenicy w bieżącym roku 
,pociągnąć musi za sobą stabilizację 
cen innych zbóż.

Spokojna ocena sytuacji światowej 
nie daje powodu do panicznego na
stroju i skrajnego defetyizmu, którym 
niestety jest opanowana znacz,na część 
rolników w Polsce. Pod wpływem 
pewnej psychozy, która wytworzyła 
się z powodu dobrego urodzaju, pe
wna kategorja rolników woli sprze
dać zboże jaknajorędlzej, za bezcen, 
drobnym handlarzom w  miasteczkach, 
niż zaciągnąć pożyczkę pod zastaw 
zboża, lub ostatecznie sprzedać po ce
nach giełdy, płaconych przez większe 
firmy lub P. Z. P. Z. Szczególniej w  
bieżącej kampanji defetyzm jest bar
dzo szkodliwy i rolnik sprzedający 
po 9 do 10 zł. żyto, mietyliko sam gra 
na zniżkę i idzie dobrowolnie do kata 
strofy, ale wyrządza niepowetowaną 
krzywdę ogółowi rolników i gospodar 
stwu narodowemu przty, dboiTciono- 
wanię dobrowolne wartości swego pro 
duktu. Ziarno pszenicy jest w tym roku 
wyjątkowo znakomitej jakości i od
miany o czerwanem szklistem ziarnie, 
ma wagę hektolitrową w wielu miej
scowościach Małopolski Wschodniej 
ponad 80 kg., a zlani o żyta 73—75 kg. 
Rzucanie na rynek za bezcen zbóż 
mogących pod względem jakości kon
kurować z zamorskiemu jest szczytem 
lekkomyślności, gdyż zboża powyż
szej wagi mają zapewnioną wartość 
eksportową, a zatem korzystają z cks 
portowej pretnji 6 zł.
■ Praktyczirte biorąc, właściciele go
spodarstw posiadających partje w yso
kich gatunków zbóż, winni żądać za 
nie stosunkowo wyższych cen, odpo
wiadających cenom światowym plus 
wywozowa premia. Nie ulega wątpli
wości, że tendencja zniżkowa będzie 
opanowana i ceny zostaną u trzymane 
na poziomie życiowym. Akcja oddłu
żeniowa i polityka zbożowa Rządu 
przyniosą realne koirzyści rolnictwu, 
pod warunkiem jednak, jeżeli ogól rol
ników w dobrze zrozumianym wła
snym interesie nie będzie się poddawał 
psychozie paniki j zalewa! rynek ta- 
niern zbożem, a przeciwnie, będztó się 
starał ograniczyć sprzedawane ilości 
zboża w okresie pożniwnym do możli 
wego minimum, z  uwzględnieniem wła 
stiych warunków gospodarczych.

Konstantę Żebrowski.
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Nr. z dnia 20 .sierpnia 1933'.

iemcy chcą za p rn ą ć  Szftsjtsrję niemiecką
Berlin, 18 sierpnia. (PAT) Najpowa ż- 

nieisze organy prasy szwajcarskiej, jak 
..Neue Ziiricher Zcitung" i „Zazette de 
Lausanne" protestują energicznie prze- 
ciwko coraz intensywniejszej propa
gandzie Niemiec w  kierunku przyłącze 
nia Szwajcarii niemieckiej do Rze
szy. Dzienniki przytaczają charaktery
styczne glosy prasy niemieckiej i zwra 
cają uwagę na szereg objawów zaob
serwowanych na terenie Szwajcarii, 
świadczących o  czynnej akcji Niemiec

M. in. daje się zauważyć zwiększona 
akcja eksportowa Niemiec o  charakte
rze wybitnie dumpingowym.

SZEREG ZAJŚĆ NA POGRANICZU.

Bern, 18 sierpnia. (PAT) Opinja pu
bliczna Szwajcarji jest silnie zaniepo; 
koiiona zajściami, jakie w  ostatnidi 
dniach miały miejsce na pograniczu 
Szwajcarii. Dnia 14 bm. w  Kreuzlingeu 
ltiłody, chłopiec zerwał chorągiewkę hi

tlerowską z autobusu niemieckiego, 
kursującego przez istniesjący tam nie- 
wielh korytarz. Spowodowało to za
wieszenie ruchu pi ze z przedsiębior
stwo niemieckie. Należy dodać, ze pół
nocna gramea Szwajcarii z  Niemcami 
posiadając liczne „korytarze" i punkty 
tranzytu, daje okazję do wielu incy
dentów. Nastrój, wytworzony przez 
prowokacje niemieckie, ostatnio przy
pomina niedavvne wypadki w, Austrd.

W rocznicę zgonu 
śp. Prezydentowej Mościckie;

Warszawa, 18 sierpnia. (PAT) DziS 
Tano w  katedrze św. Jana JEm. ks. 
biskup .połowy'Gawlina w  asyście licz 
ne@o kleru odprawił nabożeństwo ża
łobne za duszę śp. Michaliny Mości
ckiej. Na nabożeństwo przybyli: P.
Prezydent Rzplitej w, otoczeniu domu 
cyw. i wojsk, rząd in corpore z pretn. 
Jędrzejewiczem. dyplomacja z JEm. 
nuncjuszem Marmaggim, ks. kard. Ka 
kowski z wyższem duchowieństwem, 
rodzina i w . in. Po obu stronach przy 
branego zielenią katafalku ustawiły 
się poczty sztandarowe, delegacje mlo 
dzieży oraz stowarzyszeń, w  któ>rych 
Sp. Moscrcka brała czynny udział. 
S^ątytifęi wypełniły szczelnie tłumy
publiczności.- ■ , . ------ O——,

Zgon powstańca z  1863 r. 
we Lwowie.

Dziś zmarł w e Lw owie w  wieku lat 
89. ś.,p.';Adolf Kohlberger weteran pow. 
stania 1863 r. S. p. Kohlberger urodź-'! 
się w  r. 1844 w  Żółkwi, byl st. olioja- 
łem sądowym. W  czasie powstania 
brał uiałał w  sześciu potyczkach gru
py gen. Langiewicza.

•Pogązeb (Zmarłego odbędzie się w  
niedzielę 20 bm. o  godz. 17-tej z  do
mu przedpogrzebowego przy ul, Ko
chanowskiego 94. i Niewątpliwie Całe 
patriotyczne społeczeństwo lwowskie, 
wszystkie organizacje i związki od- 
daizą^ostafnią postoge pośmiertną je
dnemu z najstarszych żołtrerzy Rze- 
cz>pcspo'itej.

Udoskonalenia w produkcji 
pieczywa.

Poznań, 18 sierpnia. (PAT) „Kurjer 
Poznański" donosi, że w Poznaniu ma 
b yć  uruchomiona produkcja proszku 
przyśpieszającego fermentację drożdży 
i podnoszącego jakość pieczywa. Pro
dukt tein będzie wyrabiany na podsta
wie patentu angielskiego.

R o k o w a n i handlowe
m iędzy P o lskę  a Gdańskiem .

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, Ig sierpnia. (Sz.) W  cią
gu ostatnich 2 dni delegacja W . Al. 
Gdańska przeeprowadzalą z delegacją 
polską rozmowy w  sprawie w yw ozu z 
Polski przez port gdański. Na podsta
wie uzgodnionych pozycyij soatystyaz 

)dych eksportu „przez port gdański: (i!

Gdynię, wyłoniła się kwestia uzyska
nia przez port gdański pewnej okre
ślonej ilości ładunku bez narażenia na 
szwank interesów Gdyni. Powstaje mo 
żliwość uzyskania przez Pont gdański 
znacznych ilość zboża i drzewa, -pnz-e- 

• znaczonych “ a eksport zagranicę.

Zwyżka cen żyta w Stanach Ziedn.
N. Jork, 18 sierpnia. (PAT) Na ryn

kach zbożowych Stanów Zjedn. zanoto 
wano wczoraj oznaki powrotu do nor
malnej sytuacji. Po zniżce o  5 ct. t. j. 
o maximum dozwolone na podstawi^ 
specjalnego zarządzenia regulującego 
notowania na giełdach zbożowych, c e 

na zboża podniosła sie wczoraj o 8 ct. 
i Przewyższa notowania onegdajsze o 
4 do 3 ct.

Na innych rynkach były objaw y po
dobne, Cena bawełny wzrosła o 17 
Punktów.

Rozprawa kasacyjna Gorgo- 
nowej odbędzie się 22-go 

*  września.
(Telefonem od naszego korespondenta)
Warszawa, 18 sepp-nia. (Sz.) Dowia

dujemy się, że rozprawa kasacyjna Ri 
ty Gorgonowiej odbędzie się w  Sądzie 
Najwyższym w (Warszawie dnia 22 
września b. r.

P o w a żn a  sytuacja 
w  Irlandji.

(Telefonem od naszego korespondenta)
Warszawa, 18 sierpnia. (Sz.) Z Du

blina donoszą, że na podstawię usta
w y  o stanie wyjątkowym, w stobc-y i 
na prowincji są prze prowadzane usta
wiczne rewizje domowe. Policja skon
fiskowała znaczne ilości broni.

Ogólna sytuacja polityczna jest da
ło] poważna. Przypuszczalnie w ciągu 
najbliższych 'dni wydany będzie żaka* 
organizacji ,.niebieskich koszul". Liczą 
się z możliwością aresztowania prze- 
wód-cy tej organizacji gen. ODuffy. 
Pr cm er die Yalera w  jednym z w y 
wiadów prasowych oświadczył, że dą 
ży do rozwiązania organizacji , .niebie
skich koszul". W  Dublinie mówi się 
coraz poważniej o  rozwiązaniu parla
mentu i rozpisaniu nowych wyborów

WICEMIN KOC NA URLOPIE.
(Telefonem od naszego korespondenta)

i Warszawa, 18 s erpnia. (Sz) Podse
kretarz stanu w Ministerstwie Skarbu 
Adam Koc opuścił dziś Warszawę, 
udając się na 2 tygodniowy urlop wypo 
czynkow y.

Demonstracje przywódców
nad granicą polską.

Berlin. 18 sierpnia. (PAT) „V 6 lki- 
scher Beobachter" donosi: że 58 przy 
w ódców  narodowo - socjalistycznych 
ze Szczecina odbyło wycieczkę do Pi
ły na pogranicze polsko -  memiteckie, 
aby zapoznać się na miejscu „z  nieda-

jącemi się utrzymać stosunkami grani- 
cznemi".

Przed -pomnikiem w Konigsblut przy 
wódca Durkelrnann wygłosił do przy
byłych przemówienie, w  któren pod
kreślił „niedorzeczne wytyczenie gra

nicy". Po powrocie do Piły, na rynku 
przemówił do wycieczki przywódca 
Tessmuw, wzywając obecnych do od 
powiedniego uświadamiania towarzy
szy partyjnych, nie znających pograni
cza polsko -  niemieckiego.

P . Marszałek Piłsudski
nie weźmie udziału w uroczystościach Odsieczy Wiednia.

.(Telefonenr od naszego korespondenta.)

Warszawa, 15 sierpnia. (Sz) Agen
cją „Iskra1* komunikuje ze źródeł mia
rodajnych. że podana przez jedno z 

j pism prowincjonalnych i powtórzona

Bezczelne kłamstwa niemieckiego
dziennika.

Ferlin, 1S sierpnia. (PAT) W  związku 
z zaproszeniem Polski na uroczystości 
odsieczy wiedeńskiej jeden z dzienni
ków Mahllielmowskich atakuje rzad 
austriacki za to zaproszenie i pisze: 
„Polska zawsze kłamała. To też i w 
Wiedniu będzie się fałszować historię. 
Polska lńgdy nie była przedmurzem 
wiary katolickiej przeciwko nadciąga
jącym siłom ze wschodu".

Zasługą zwycięstwa pod Wiedniem 
dziennik przypisuje Niemcom. Artykuł 
kończy się uwagą, że rządowi austria
ckiemu nie zapomni się, iż w czasach 
bezsilności niemieckiej podniecał do 
nowych podłości przeciwko bezbron
nym  jeszcze Niemcom.

Berlin, 18 sierpnia. (PAT) Bawarskie 
ministerstwo kultury wydało zarzą
dzenie, aby w dniu 11 września b- r. 
tye w s z y s tk ic h  szkołach obchodzona 
h"Ta um czvśc;e rotanica b'+wy jjo d

Wiedniem, w której ..wojska wszyst
kich szczepów niemieckich odniosły 
zwycięstwo nad Turkami i odsunęły 
najazd od ziem niemieckich, doprowa
dzając óo rozszerzenia się sfery wpły
w ów  niemieckich na wschód, po zw y
cięstwie tem bowiem rozpuczęła się 
wielka akcja kolonizacyjna Niemiec na 
południowym wschodzie Europy.

Dzieła prof. K. Bartla 
po niemiecku.

Dizielo piro-f. Kazimierza Bartku p. t. 
„Rzuty cechowane" ukazało się w 
przekładce nierrńeckim. dr. H. Haacka 
nakładem znanej firmy wydawniczej 
B. G. Teubnera. Tą sama Trma druku 
je obeeme również inne dzieło pr-of. 
Bartla .at, „P erspektyw y malarską".

przez niektóre dzienniki warszawskie 
wiadomość o zamierzonym jakoby wy 
jeździe Marszalka Piłsudskiego na uro 
czystości odsączy W i^& ia. jest do
wolnym domysłem, niezgodnym z pra
wdą.

W ładze wojskowe rozpatrują jednak 
nioM w ość wydelegowania do Wiednia 
roprezentacj. Wojska Polskiego na te 
uroczy stości.

Antyhitlerowskie zajśc.a 
w Kanadzie.

Toronto, (Kanada) 18 s :erpma. (PAT) 
W  parku imelskim doszło- dio starcia 
między ludnością żydowską a grupą 
osób, która urządziła pochód, niosąc 
sztandary ze swastyką. Żydzi zaatako 
wali manifestantów. Burmistrz miasta 
wydał odezwę, w  której zawiadamia, 
z-e osoby noszące odznakę swastyki 
będą poszukiw ane sądownie. Zajścia w  
parku miały charakter banfeo poważ
ny i zmusiły policję do interw encji. 
Czterech rannych odwieziono do szpi
tala.

Znaczenie paktu włosko-sowieckiego
Berlin, 18 sierpnia, (PAT) Według 

informacyj prasy z Rzymu zawarcie 
paktu w łosko - sowieckiego oczekiwa 
me jest julż w  nadchodzącą soboitę. 
Wszystkie sprawy sporne zostały zała 
twione. M. in. pakt zawierać ma w y 
raźne oświadczenie Wł-och, że pakt 
czterech w żadnym razie nie zwraca 
sie przeciwko Rosji.

Dzienniki niemieckie podkreślają 
p r z e d e  wszy s-tkiem. że znaczenie tego 
paktu polega nie tyle na forrme i para
grafach, ile raczej na jego zasadniczej 
treści. Po pakcie czterech i londyń
skich umowach Litwinowa, treść ta ma 
wielkie znaczenie, pisze Beri. Tag-blatt. 
Według Voss. Ztg. przez zawarcie pak 
tu W łochy starają się stworzyć prze
ciwwagę. rasy^Mch pakjów. jyschod-

a;ch i skompensować przewagę, jaką 
Francja ,i Mała Ententa uzyskały przez 
umowy Litwinowa.

KsSaźka francuska 
o Towiańskim,

W Paryżu piowstaje pod kierownic
twem Maurice‘a Garoon i Andre The- 
rive‘a nowe wydawnictwo p. n. 
„Grands illoimines". Jednym z Pierw
szych tiomów tego wydawnictwa bę- 
dzfe studium Edwarda Krakowskiego 
o  Towiańskim.

PAJ . GROSZ. CELE T. S. L.

02741987
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Nasi dzisiejszy solenizant
Generał brygady Bolesław  P o p o w icz.

Zainteresowanie Francji 
zatargiem ausfr.-niemieckh

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 18 sierpnia. (Sz) Z Pa
ryża donoszą: Prasa paryska Poświe
cą wiele uwagi zatargowi miedzy Au* 
i'tria a. Niemcami.

„Echo de Parts" zaznacza, że nowe 
w ybory w  Austrii doprowadziłyby do 
wielkiego wzrostu w pływ ów  narodo
wych socjalistów. Znaczna ilość lud
ności austriackiej uważa przyłączenie 
Austrii do Niemiec za jedyne wyjście 
z kryzysu. Dziennik uważa, że „An- 
schiuss“  mus; być uniemożliwiony 
przedewszystkiem dlatego, że pań
stwa europejskie z rozmaitych wzglę
dów nie moga sie zgodzić na wzrost 
poięgi Niemiec. Jedynie natychmiasto
we kroki w Ber lufie moga zapobiec 
dalszemu zaognieniu sytuacji austrjac- 
ko-niemieckiej.

Dziennik uważa, że Francja winna 
njać cala sprawę w swoje ięce.

Rumunia broni eksportu.
Bukareszt, 18 sierpnia. (PAT) Mini

ster finansów Madgearu złożył oświad 
czeuie w obec prasy co  do moratorium, 
odpowiadając na liczne krytyki, z  jakie 
mi spotkało się zarządzenie. Minister , 
oświadczył, że decyzja w  sprawie ugło 
szenia moiatorjum zapadła dlatego, że 
liczne państwa czyniły trudności eks
portowi rumuńskiemu, oo ujemnie od
biło się na bilansie handlowym Ru
munii. Nadwyżka w  pierwszym seme
strze b. r. wynosiła 500 milionów-' lei 
w ów czas- gdy odpowiednia cyfra z  ro
ku ubiegłego wynosiła za ten sam 
-okres 2 miliardy lei. Rząu rumuński 
nie mógł czekać na rozpoczęcie roko
wań w Paryżu z posła laozami obliga- 
ei j pożyczek zagranicznych. Rokowa
nia te wbrew woli Rumunii, która pro
ponowała date 15 sierpnia b. r. wyzna
czono na dzień 5 września -Moratorium 
zdaniem min. Madgearu nie wpłynie na 
r-cz\vój. rokowań, jakie się. rozpoczną 
5 w rześnia w  spiawie redukcji długów 
zewnętrznych Rumunii.

U s p o k o je n ie  w  I r a k u .
Bagdad, 18 sierpnia. (PAT) Na skutek 

n*iłn#eh nalegań brytyjskiego charge 
dUfiaires król Fajsal, który zamierzał 
wyjechać do Szwajcarii, zdecydował 
się podróż swTą odłożyć. R . ąd Iraku 
wczoraj zawiadomił oficjalnie, że spra
wę chrześcijan assyryjskich należy 
uważać za skończoną. W edług informa 
cyi ze źródeł Iraku, rozrochy, jakie 
miaiy miejsce wśród chrześcijan assy- 
ryjskich na granicy państwa, w  rzeczy 
w isiośjf bj7ły rzekomo spowodowane 
wrogiemi odłamami Assyryjczyków, z 
których jaden jest w  wyraźnej opozycji 
do rzaidu Iraku.

BRAK SU ROBOCZYCH W SAK
SONII.

Berlin, 18 sierpnia. (PAT- -W saskich 
okręgach rolnych ujawnił się ostatnio 
brak sił robotniczych w  związku z e- 
migracją do okręgów przemysłowych. 
Rząd saski wezwał przedsiębiorców 
do n ezatruaniania robotników rolnych 
i polec I uirzędom, ;poś'redjiio(iva pracy 
skierowywanie robotników rolnych do 
pierwotnego miejsca ich pracy.

SBfSjgoeBH BBnEBH m M HBH nM BM

Jaka pogoda hąCzk  dzisiaj!
Warszawa. 18 sierpnia. (PAT) Prze

widywany przebieg pogody do wic- 
czo.a  dnia 19 b. m.: Pogoda o zachmu
rzeniu zmiennem, możliwe przelotne 
deszcze. Nieco chłodniej. Umiarkowa
ne wiatry za oho dnie.

*  *  •

— Temperatura we Lwowie w dmiu
Ib b. m. w nosiła* o  gudz. 7 rano oi&n. 
barom. 732.6, temp. +  17.3, o goz. I w 
poł. ciśn. barom. 732.6, temp. & 24*2, 
o godz, 9 wieczór c śn. bairom. 732.6, 
‘emp. - f l 8.2

y —■*

Dowódca O. K. VI. Gen. Bolesław i Po 
powiicz obchodzi dziś dzień swego pa 
trona. Postać solenizanta z/rosła się, od 
szeregu lat z miastem naszem i zyskać 
w niem zdołała powszechną sympatię, 
oraz sizeroką popularność, to też dzień 
ten, jako jedyna sposobność wyrażenia 
dzielnemu dowódcy czci ze strony żol 
nieinzy i uczuć wdzięczności i uznania 
społeczeństwa, nie przeminie bez echa 
—  ale zaznaczy się serdeczną uroczy
stością.

Osoba Gen. Popowicza jest wyrazem 
te* żywej łączności między wojskiem 
a społeczeństwem, jaka czyni z żoł
nierza świadomego obywatela Pań
stwa, a „cywila" uświadamia o współ 
■nych obowiązkach obrony całości i po 
tęgi Rzeczypolspobtej. Dowódca nasz, 
ożywiony pełnem zrozumieniem i za pa 
łem dla Tlei tej współpracy, oraz po
siadający gruntowną znajomość terenu 
1 społeczeństwa wśród którego pracu
je, bierze nletylko żyw y  udział w każ 
dej akcji, żtmier»a.tąbe(j ku tym celom, 
ale jest inicjatorem szeregu pożytecz
nych dzieł, motorem działającym j po»

1 budzającym idmigich do czyrności. Za
równo organizacje kombatanckie, jak 
■stowarzyszenia mające na celu pracę 
kulturalno-oświatową dla żołnierzy, 
znają dobrze energię gen. Popowicza, 
jego zacne serce i gorące słowo, z ja
kiem w chwilach uroczystych zwraca 
się do szeregów żołnierskich i do mas 
obywatela, budząc w nich szczery od
dźwięk.

Działalność gen. Popowicza ma nie
przerwany dag  ideowy.

Już w roku 1904 bierze on udział w  
pracy 'tajnych pirganiizacyj, przygotowu 
jacych akcję niepodległośćIową. W  no 
ku 1911 pracuje w  Związku strzele
ckim , a w  r. 1913. jak o kcmendaint 1 
angarii zator nauc z y cii elskie go o dldzia1 u 
Zwia-zku strzeleckiego we Lwowie. W  
r. 1914 w Hpcu powołany w czasie n »  
bHiizacji do wojska austriackiego, prze 
bywa tam do roku 1916. O trzym aw 
szy ciężką raną, przenosi się do LegJO'- 
liów, gdzie krótki czas walczy, jako do 
wódca kompanji, a następnie batalionu 
6 pułku L eg ion ów .
W  r oku 1918 przędz'era się przez kor 
don niemiecki na Ukrainie i melduje 
się w Lublinie u gen. Rydza Śmigłego 
do- służby przy nowo utworzonym Rzą 
dzie polskim. W yznaczony na dowód
cę oikregu Radomskiego, organizuje 
pierwsze oddziab d'la obrony Lwowa 
I ■ końcem grwdhłla 1918 na czele samo

dzielnego, batalionu wyrusza na od
siecz Lwowa. Po zwycięskiej walce 
■pod Gródkiem wchodzi w skład orga 
nizacyiny grapy generała Zielińskiego. 
W  roku 1919, t. j. w lutym zamian owa 
uy dowódcą 6 pp. Legionów, walczy 
o Lwów, aż do oswobodzenia miasta, 
Z końcem kwietnia 1919, śpieszy do 
Wilna, obejmuje dowódlzitwo pułku .6 
pp. Legjonów i bierze udział w walce 
o Wilno.

Następnie. bierze płk. Popowicz u- 
ćz.iai w walkach o Dźwińsk w  odpar
ciu ataku pod Polocikliem, w wyprawie 
kijowskiej, a po zwycięskiej bitwie pod 
Świntuchami zostaje mianowany do
wódcą brygady, poczem bierze udział 
w wieikiej kontrofenzywie pod wodzą 
Marszałka Piłsudskiego na Lublin i 
Grodno, oraz z wielkiem obejściu na 
Lide. która to bitwa zadecydowała o 
kainparji z bolszewikami.

Po< zawarciu pokoju był gen. K opo* 
wicz dowódcą piechoty I dywizji pie1- 
choly, a rastięipnie dowódcą I dywizji 
Piechoty Iegjonów w W faic. Od roku 
1928 dowódcą O, K. VI we Lwowie.

Czcigodnemu i zacnemu Solenizant o 
w i składa dziś społeczeństwo lw ow
skie życzenia imieninowe, do których 
przyłącza się z  ochotą i radością Re
dakcja pisma naszego.

W W lGlLJf IMIENIN.
Wczoraj, około godz. 20-tej, Zwią

zek Strzelecki, Związek Legionistów. 
Związek Harcerstwa f  szereg innych 
oigmmziacyj urządziły Solenizantowi 
gen. Popowiczowi niespodzianą a go
rącą owacje. O godz. 19.45 zebrały się 
na p,l. Bernardyńskim oddziały j dele
gacje ziwiązków i stowarzyszeń. O g. 
30 na gmach Dowództwa Korpusu pu 
szcz o no światło kilkunastu reflekto
rów. a orkiestra 40 p. p. odegrała po
loneza.

Gen. Popowicz zjawił się na balko
nie. Z piersi zgromadzonego tłumu roz 
legł s,ę okrzyk „niech żyję gen, PopO- 
WiCz".

Do zask iiczonego ta owacją udali się 
bose} dr. Wojciechowski poseł dr. O- 
strowBiki i prezes dir. V\ eryński i poin
formowali Go o hołdzie orgamizacyj 
Lwowa, którym Gen. Popowicz tyle 
pracy i trudów poświęcał. Gdy umil
kły tony orkiestry Strzelca, Chór Le- 
gioinisitów odśpiewał „Hasto", poczem 
orkiestra 40 p, p, odegrała .M y Pier
wsza Brygada". Następnie przed gma
chem dowództwa O. K. Pńzemaszero

w ały dwie kompanie Z. S., pluton Zw 
Legionistów, oddziały Podoficerów Re 
zerwy, P. W . Pocztowe, Związek Har
cerstwa. Zw. Gf. Rez., Zw. Żyd. Koni 
Palantów, a zamykały pochód delega
cje oPoerów w liczbie stukillKudtoesię- 
ciu. Uczcgithicy obchodu wznosili grom 
kie okrzyki: „mech żyje Gen. Popo
w icz!" Przebieg serdeczn* owacji, wy 
warł silne wrażenie na -tłumach zgro
madzonej publiczności.

* ♦ *
Złożenie życzeń solenizantowi przez 

delegatów poszczególnych organizacyi 
nastąpi dziś o godz. 11.45 w adjutan- 
turze DOK. VI.

O b ł a w y
m  p o g r a n ic z u .

Berl'n, 18 sierpnia. (PAT) W  szere
gu miejscowości pograniczny cli doko
nano wczoraj obławę na komunistów. 
M. in. w Eidkunie aresztowano 3 Ży
dów. podejrzanych o- Kolenie znacznej 
ilości materiałów agitacyjnych. R ów 
nież i na Śląsku Przeprowadzono k il 
kaset rewizyj w mieszkaniach pry
watnych. przyczem aresztowano 82 
osoby pod zarzutem działalności anty
państwowej. W  Zabrzu aresztowano 
15 osób, w  Gliwicach 50, w  Bytomiu 
13. Pozafem w Bytomiu aresztowano. 
4 b. soeial-demokratów. a wśród n,ich 
i radnego miasta Bytomia. Troppego.

K WEST JA DŁUGÓW W  RZESZY.
Berlin, 18 sierpnia. (PAT) W  prasie 

niemieckiej pojawiła się wiadomość, 
że rząd Rzeszy nie zamierza w y sta 
pić z zarządzeniami, mającemi 'Przy
nieść ulgę dłużnlikom przez skreślenie 
części długów lub redukcję oprocen
towania. Wiadomość ta wywołała za
niepokojenie w  kołach roCiniiczycih, któ 
re obawiają sto, że w ten sposób pod
ważone będą iznrb: ąd,zi einia ochronne 
dla rolnictwa w wypadkach egzekucji. 
W obec tych nastrojów ogłoszono ko
munikat uspokajający.

z a r z ą d z e n ie  d l a  STUDIUJĄ
CYCH ZAGRANICĄ.

Berlin. 18 sierpnia. (PAT) Kierow
nictwo nar.-socjalistycznej organizacji 
studentów wydało zarządzenie, mocą 
którego wszyscy studenci, odbywają
cy stndja na uniwersytetach zagra
nicznych. winni zgłosić s,ię w  urzędzie 
spraw zagy związku, a pó przybyciu 
do miejsca zamieszkania nadesłać na
tychmiast swój adres. Zarządzeń,e to 
ma na celu informowanie znajdujących 
się zagranica studentów niemieckich o 
sy tuacji w  kraju dla umożliwienia im 
w ten sposób informowania otoczenia.

WIEZIENIE ZA BEZPRAWNE NO
SZENIE ODZNAKI.

Berlin. 18 sierpnia. (PAT) Sąd w 
Dortmundzie skazał dwóch kupców, 
oskarżonych o bezprawne noszenie 
odznaki narodowych socjalistów. n,a 3 
miesiące więzienia.

ŻYDOM NIE WOLNO SIE KAPAĆ.
Berlin. 18 sierpnia. (PAT) Zarząd 

rńasta Monachium wydał zakaz korzy 
stania przez Żydów z miejskich zakła
dów kąpielowych. W  zakładach lecz 
niczych uczyniono dla Żydów pewne 
wyiatki.

OBNIŻENIE SKŁADEK DO PART.F 
KOMUNISTYCZNEJ 

Moskwa, 18 sierpnia. (PAT) Ukazał 
słe dekret Stalina i Mołotowa, obmża- 
iący składki członkowskie do parni 
komunistycznej j związków zawodo
wych o połowę, a zakazujący wszel
kich dobrowolnych zbiórek.

w n M a R B B n m n

Zwłoki Blasco lban?zs 
spoczną w U/alencjL

Madryt, 18 sierpnia. (PAT) Do Hisz
panii sprowadzone bęcią zwłoki znane
go pisarza Blasco Ibaneza. zmarłego na 
emigracji w  Mentonie. Zwłoki spoczną 
w  Wałenci.
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Piermsze „wakacyjne11 posiedzenie 
R*tty m. zgroifflWtelło dość poRaźneJ li
czbę Członków.

Przed porządkiem dziennym r. Btil- 
bel postawi} wniosek nagły w  spra- 
3;wte obniżki czynszów  —  nie znalazł 
jednak poparcia, gdyż głodowało za 
nim trzech radnych, w obec czego wnio 
seik ten odesłano do regulaminowego 
traktowania.

Z porządku dziennego ■wybrano dr. 
Nowak -  Przygodzkiego delegatem do 
kuratorium fundacji polskich harcer
skich kolonii wakacyjnych im. śp. dr. 
Burzyńskiego.

MIEJSKIE OPŁATY STEMPLOWE.
Zgodnie z referatem r. dr. Borysie- 

wicza uchwalOiiHj pobór m. opłat stem 
Jpaowylch w wysokości państwowych 
z 10 prc. dodatkiem.

W  tym celu dla uproszczenia mani
pulacji wprowadzono m. znaczek stem 
płowy według projektu p. Mekickiego 
a diruk tych stempli oddano państwo
wej drukarni papierów wartościowych 
w  Warszawie.

HERB M. LWOWA.
Zgodnie z referatem r. dr. Chyliń

skiego uchwalono odnieść się do pre
zesa Rady ministrów z prośbą o  przed 
łożenie Panu Prezydentowi Rzeczypo 
spoliiej wniosku o  zatwierdzenie her
bu m. Lwowa, który tern różni sie od 
dawnego, że order Yirluti miliitari 
przytwierdzono nie do tarczy, ale do 
wawrzynu okalającego u dołu tarcze, 
a nad tarczą widnieje konona Zygmun 
towska, Na wstęgach o  barwach mia
sta umieszczono słowa: „semper fide- 
lis“ .

Pnoteki herbu wygotow ał kustosz 
muzeum P. Mękicki. Równocześnie u- 
chwalono zwróicić sie do Pana Prezy
denta z prośbą, by na aktach miejs- 
skich można było używać wyłącznie 
■herbu miejskiego a w  pieczęciach za- 
mast orła państwowego — herbu miej 
iskiego.

Uchwalono również prosić i pazwo 
lenie używania oprócz chorągwi pań
stwowej także chorągwi o  barwach 
rr.iasta (czerwono niebieskie —  osobne 
chorągwie posiadają tylko dwa mia
sta w Polsce a to Lw ów  i Kraków 
.(biało-niiiebieską) oraz o  pozwolenie 
używania dotychczasowych łańcuchów: 
z herbem urasta przez prezydenta i

Nowe lotnisko pod Bielskiem
hatow>ce, 18 sierpnia. (PAT) Stara

niem śląskiego ‘komitetu LOPP. zaku
piono majątek Aleksandrowiec r.a lot
nisko pod Bielskiem.

Mussoiini zaproponuje 
Dollfussowi zawarcie traktatu

Berlin, 18 sierpnia. (PAT) Jak „Eve- 
iting Standard11 donosi. Mussoiini przy 
lHtszcźalnie zaproponuje Dollfussowi 
w  czasie tegoż pobytu w  Rzymie za- 
warc.e specjalnego traktatu handlowe
go austriacko-włoskiego, który za
pewniłby Austrii zbyt towarów drogą 
przez Tryjest.

Proces o kontrrewolucję 
gospoiarczą w Moskwie.
Moskwa, 18 sierpnia. (PAT) Odby

wa się tu obecnie wielki proces prze
ciwko 11 kierownikom przedsiębiorstw 
przemysłowych, wyrabiających maszy 
ny rolnicze.

Tablica ku czci Sobieskiego
w Gyor.

Budapeszt. 18 sie ronią. (PAT) W  
mieście Gyór w  roku 1683 w  budyń- 
ku magistratu zamieszkał król Jan So 
bieski. W  tych dniach unTeszczono w  
tym budynku wspaniałą tablicę mar
murową % napisem: Na pamiątkę po
bytu króla Jana S "b :eskieg» w  Gyón w 
r. 1683 —  mieszkańcy G y o r /

wiceprezydentów. Herb m. Lwowa o- 
czyszezono z wszelkich malec atości 
ausTjaokich i nadano mu cechy herbu 
m. Veraan.

NOWA LINJ\ TRAMWAJOWA.
W  myśl ref en atu r. min. dr. Matakic 

vticza uchwalono odmienną trasę tram 
woju ma ul. Ponińskiego. Według tego 
projektu tramwaj dojeżdżać będzie nie 
do Własnej Strzechy ale do radiosta
cji a stamtąd skręcać do ul. KoZielni- 
CKiej.

NADANIE NOWYCH NAZW ULICOM
Zgtodnie z referatem r. Tarnawiec- 

Kiego nadano części ulic nowe nazwy, 
o czem już pisaliśmy.

R. dr. CbeilIńska postawiła wniosek, 
by jednej % ulic nadać nazwę Pirezy- 
dentowej Mościckiej, co  uchwalono 
uwzględnić przy następnej transzy u- 
lic.

Wkońcu załatwiono szereg dro
bnych spraw i na tem o godz. 21.30 
wyczerpano porządek dzienny.

Konferencja krajów eksportujących
zb o że .

Londyn, 18 sierpnia (PAT) Konferen 
cja krajów eksportujących zboże, któ
ra odroczyła się równocześnie z kon
ferencją ekonomiczną, ponownie po
dejmie sw e obrady w  Londynie w 
przyszły poniedziałek. Z ramienia Pol 
ski udział weźmie radca ambasady P- 
Geppert. Wyniki konferencji będą w 
znacznej mierze .zależały od togo, czy 
■kraje importujące zboże przystąpią do 
umowy. Gdyby nie doszło do między 
narodowej umowy, przewidującej prze 
dcwszyfetkiiem ograniczenia produkcji 
zboża, Stany Zjednoczone, jak donosi 
„Financiail Times11, już dnia 24 bm, za
częłyby popierać własny eksport zbo
ża. Naogóf jednak panuje przekona
ni e, że porozumienie będzie możliwe.

KONFERENCJA ROLNICZA W  STA
NACH ZJEDNOCZONYCH.

Waszyngton, 18 sierpnia. (PAT )Dn.
• 21 b. m. w  Portland (stan Oregon) od- 
I będzie sie konferencja przedstawicieli

G o ś c ie  z  F r a n c ji  i D a n ji
w  Gdyni.

Gdynia, 18 sierpnia. (PAT) Przyby
ła tu na statku „Mexique‘‘ z Hawru 
wycieczka, licząca zgórą 300 osób. Na 
pokładzie przybył m. jn. książę de 
Dourbon z żona. córka b. premjera Jó
zefina Laval. znany pisarz francuski 
Gonsitantin Veyer i w. in.

Dyrektor Compagnie Gen. Trans- 
atlantiąue w  Warszawie p, Józefowicz 
wyda} na statku bankiel

■Wczoraj wieczorem statek odjechał 
wraz z wycieczka z Gdyni w  podróż 
powrotna do Francji.

Dziś także przybył do Gdyni statek 
>T'ułaski“ , wioząc 4 dziennikarzy duń
skich Kronmana, Dalhuf-Nielsena, ko
respondenta PAT-a w  Kopenhadze, 
Thalbitizera i Bindslera. Goście, oprócz 
Gdyni, zwiedzą Warszawę, Katowice 
i Poznań.

Pakt o nieagresji miedzy Sowietami
a W iocham i.

Paryż, 1S sierpnia. (PAT) „Patriss- 
Soir11 donosi, że pakt o nieagresji mię
dzy Sowietami a Włochami podpisany 
będzie w  sobotę. Nosić on będzie na
zw ę paktu neutralności i nieagresji.

Według opinji korespondenta dzien
nika w Moskwie, Sowiety przystępują 
do tego układu, widząc w  nim gw a

rancję, że pakt caterech nie będzie skie 
jow any przeciwko Sowietom.

Pakt zawierać będzie 7 punktów, 
khóre odpowiadać będą wymaganiom 
bezpieczeństwa obu krajów. Pakt nie 
będzie, w  odróżnień u od  londyńskie
go, zawierał definicji napastnika.

Wielkie przeslrzenie niepokryte lodem 
miedzy wschodnią Grenlandia a Spicbergiem.

między północno - wschodnia Gren
landia a Szpliob ergami. Są to skaliste 
w yspy, po raz pierwsze oglądane ludz 
kietr okiem.

Sztokholm, 18 sierpnia. (PAT) Zna
ny duński badacz stref północnych 
Laugu Koch odkrył wielkie przestrze 
nie niepokryte lodem, znajdujące się

Zagadnienie zbożowe we Francji.
Paryż, 18 sierpnia. (PA T) Na kon

gresie rolniczym w  Nancy jeden z wy 
bitnieiszych przem ysłow ców  francu- ■ 
skoh de Vendel wygłosił przemówie
nie w sprawie zbożowej. Zdaniem 
mówcy, zagadnienie zbożowe we Fran 
cii bynajmniej nie jest rozwiązane, 
gdyż trudno jest obecnie stwierdzić, 
czy Francia znajduje sie w  stan e chro 
nieanej nadprodukcji, czy też jest to 
objaw chwilowy. De Yende] wypo- ‘

NOWA KONFERENCJA IMPERJUM
b r y t y j s k ie k o .

Londyn, 18 sietfpnih. (PAT) Przed
stawiciel jednego z dominiów brytyj- 
skiclt zwirócił się do rządu, podkreśla
jąc konieczność nowej konferencji irn- 
pTllły* '(brytyjskiego J a irozwiażemia 
sprawy Namierzonej Kolonizacj. bry
tyjskiej.

wiedział się następnie przeciwko nad
używaniu kredytów przez rolnika fran 
cuskiego i popierał koncepcję zmniej
szoną obszaru zasiewów-.

pftryż, 18 sierpnia. (PAT) Agencja 
ilavasa donosi, że francuscy kupcy 
zbożowi projektują stworzenie związ- 
iai, operującego wielkim kapitałem, 
którego celem będzie podniesienie 
rynku wewnętrznego i wprowadzenie 
równowagi między podnza a popytem.

SAMOBÓJCZY ZAMACH SŁUŻĄCEJ

.Wczoraj wieczorem w  Hotelu An
gielskim przy ul. Kamińskiego zaszedł 
wypadek zamachu samobójczego. P o
kojówka hotelowa, Stanisława Bazy- 
jak, licząca lat 25. w celu samobójczym 
napiła się kwasu solnego. Powodu te
go samobójstwa nie zdołano ustalić.

rolnictwa, zwołana przez minister
stwo rolnictwa, na której będzie prze
dyskutowany plan eksportu drzewa 
ua wschód. Sprawa ta ma być pierw
szym realnym wynikiem programu se
kretarza rolnictwa Wallacela. Wallace 
oświadczył, że perspektywa układu, 
dotyczącego produkcji zboża, istnieje, 
łeoz układ n'e jest jeszcze pewny. Spra 
wa wyjaśni się na konferencji.

Roosevelt wprowadza 
kodeks pracy w przemyśle.

Waszyngton, 18 sierpnia. (PAT) Po 
m ędzy Rooseyeltem, gen. Jansonem ja 
ko kierownikiem odbudowy gospodar 
czej kraju i Ickesem, sekretarzem 
spraw wewnętrznych, miała miejsce 
konferencja w  sprawie (uzgodnienia 
najważniejszych punktów kodeksu pra 
cy  w  kopalniach naftowych. Roosevelt 
Czyni starania w  kierunku zapęgwądiz© 
n;a kodeksu pracy jeszcze przed koń
cem bież. tygodnia w  przemyśle wę
glowym, naftowym i żelaznym.

Protest przeciw uwięzieniu 
Bułgarów.

Londyn, 18 siienpnia. (PAT) (Wybitny 
■polityk bułgarski Aleksander Obbow 
w ystosow ał na lamach „Manchester 
Gaurdlan11 protest pnzeciwko uwięziie- 
zieniti Bułgara Dymitrowa za rzeko
my udział w podpaleniu Reichstagu. 
Obbow jest zaciętym przeciwnikiem 
politycznym Dymitrowa, a jednak w, i- 
Biię sprawied iwości Oświadcza, że Dy 
mitrow nie mógł mieć nic wspólnego 
z akcją podpalenia Rochstagu. Jest to 
dr agi protest przeciwników politycz
nych uwiezionych Bułgairów.-

Wystawa radjowa w Berlinie
Berlin, 18 VIII. (PAT) WczOtrąj w  po 

ludnie nastąpiło oficjalne Otwarcie do- 
rocznej Avystawy radjowej, która w rei 
ku bieżącym miała charakter wybitnie 
propagandowy. Szczególną uwagę 
zwracaja eksponaty radjowe lotnictwa, 
marynarki i Reichswehry. jak aparaty 
do zabezpieczenia lofów droeą radjo- 
\vą, radjo połowę, stacje radjowe.

DWA WYROKI ŚMIERCI.
Berlin, 18 VIII. (PAT) W czoraj w y

konano w  Niemczech dwa wyroki 
śmierci. W  Zgorzelicach' ścięty został 
szewc Just. oskarżany o  zabójstwo, 
w  Greifswaldzae robotnik rolny FMli- 
kowski. oskarżony o zabójstwo stróża 
nocnego.

PROPAGANDA RADJOWA 
W  OKRĘGU SAARY.

Paryż, 18 sierpnia. (PAT) Radiosta
cje w  Stutgarcie i Frankfurcie n. M. 
poświęcają znaczną część swych pro
gramów zagadnieniu okręgu Saary. 
Ostatnio wezwano Niemców tego okrę 
gu ido tłumnego udziału w  niedzielę w 
wielkiej manifestacji w  Niederfeldzie.

ZASTRZELONY W  DRODZE DO 
OBOZU.

Berlin, 18 sierpnia. (PAT) Podczas 
transportu do obozu koncentracyjnego 
konwojenci zastrzelili niejakiego Bud- 
niaczyńskiego z Międzyrzecza nad 
Odra. z powodu usiłowanej ucieczki.

REJESTRY RODZINNE.
Berlin, 18 sierpnia. (PAT) Czaso

pismo urzędowe stanu cywilnego ogło 
siło projekt wprowadzenia w całych 
Niemczech rejestrów rodzinnych na 
’ vzór istniejącego już w Wirtembergii. 
Rejestry zau ierałyby statystykę po
szczególnych rodzin wraz ze wszyst- 
kiemi zmianami personalnemi. W  spe
cjalnych rubrykach notowanoby kary, 
dziedziczne choroby, wypadki steryli
zacji i t. o .



Nr. z  M a  20 sfeirpnią 1933.

D z ie s ię ć  la t  „ t m t l a w a c z i “ .  10 fundusz na odnowienie zamku
(Korespondencja własna z Sofii).

W roku 1923 wprowadzono w  Buł- 
®rfr prawo o  obowiązującej służbie pra 
V. \\r tym rok-u instytucja ta, znana 
, kram pod skrótem popularnym „tru 
q°tyaczi". obchodź' dziesięciolecie swe 
P® istnienia.
, Na czem potęga obowiązkowa Muż- 
a Pracy u Bułga/rii? W szyscy rnęż- 

,2ytni od 19 roku ży d a  i wszystkie 
j °btiety od dwunaste go roku życia pod 
Jj&bą w BuigamU przymusowi pracy, 
pł jesieni odbywa sie tu zaciąg „tru- 
raVaczi“ do szeregów, rozpoczynają 
^  ułożone proaam ow e prace. Obc
i n e k  służby trwa osiem miesięcy 

mężczyzn, cztery — dla kobici. 
a żądanie Ligi Narodów wstawiono

ustawy o przymusie pracy para- 
^  o możliwości wykupienia się z 

■Tzytnusu. Prócz młodzieży dó pracy 
musów ej mogą być pociągnięci 

lleźczyźni. iktórzy przesłużylli już w  
'°isku, od 20 do 40 lat, na przeciąg 

y dni w roku, W  razi-e powodzi, po- 
^ Tów. klęsk żywiołow ych w kraiiu, 
*Hs pracy przymusowej może być 
Tżcdłużony.

I Co rok na jesieni kierowmotiwo ro- 
,)(h publicznych powołuje do pracy o - 
p°to 20.000 młodych Judizi obojga ptó.
. .aly ‘kraj podzielony' jest na 10 okrę-

między które rozdziela się „łru- 
q&Vaczi“ . Ogólna masa zwerbowa- 
jj d̂h dtrieli gię na grupy, z których każ 
to liczy 360 osób. Grapa zostaje uki- 
p^ana w  obozie, otrzymuje tam jed- 
v®ty strój, rodzaj umundurowania.
. pracy trwa osiem godzin Zale- 
2'D od miejscowości, od jej charakte-
II Prowadzone są różne prace: budo- 

,v3- szos, jinij kolejowych, tam porto- 
ŷ cih i rzecznych, kanałów, mostów, 
Jpót melioracyjnych, pomocniczych 
Lt?y  zbiorach etc. eic. Dotychczas w y 
ytano przy piomocy „inudo\vaczi“ bu 
t\vę 300,1 kilometrów nowyich szos,

km. nowych Jinij kolejowych, bu
r k ó w  stacyjnych etc.
Kierownictwo ii nadzór nad praca na 

f t::euscu oraz nad obozami spoczywa w  
^u starszych wysłużonych oficerów;

zwykłą pracą codizienną w  obo- 
,ach prowadzone są ćwiczenia zbio- 
°v."e, gimnastyczne, marsze itp. 
Ponieważ Bułgamja jest krajem prze 
ażn:e rolniczym o dość jaszcze pry 
"ywnej strukturze, o słabym rozwo

ju techniki, przeto i program nobót przy 
musowych dostosowany jest zarówno 
do (poziomu technicznego, âk i środ
ków finansowych. Głównym celem u- 
rządzenia obozów  „tiudo waczi" było 
zapobieżenie skutkom bezrobocia i od
ciągnięcie na pewien czas bezrobo
tnych z  miast. Wykładając stosunkowo 
nie wietle ina prow adzen i robót, rząd 
bułgarski nie obciąża budżetu pań
stwa. kraj natomiast zyskuje w  rezul 
tacie cały szereg dróg komunikacyj- 
ir yoh, urtządtzeiń, budynków o  chatfakle 
rze użyteczności publicznej,

Instytucja „tnuidowaczi" cieszy się 
większą syinpatją wśród ludności wiej 
skiej, niiż wśród miejskiej, której za
robek, bardzo izreisztą niski, nie pocią
ga, a dyscyplina prawie wojskowa., pa 
nująica w  oboizach, nie zawsze odipo- 
w ada. Przymus; pracy 'Okresowej wpro 
wsadzony w r. 1923 w  Bułgarji wyprze 
■Bił jako amowacia inne1 tego rodzaju 
organizacje w  Europie.

Z.  M.
Sofja, w steraniu.

w  olesKu.
Komitet Obchodu 250-1ecia oasicozy 

Wiednia, mając za jedno ze swych za
dań — dźwignięcie z ruiny za miku w 
Olesku. w  którym przyszedł ba świat 
król Jan Iii bobieiski, utworzył spe
cjalną sekcję, celem zebrania fundu
szów; na odinowiienile Oleska. Ponieważ 
sekcja ta apeluje o  pom oc w  pierw
szym rzędzie; do członków rodów, któ 
ryicS przodkowie. wałczyli pod W ie
dniem, nactanu jej uai&wę „Sekcji Ro
dowej", w  skład której wchodzą niżej 
podpisani. Sekcja Rodioiwa zwraca się 
przeto dp ogółu społeczeństwa Pol
skiego, a przedewszysttóem db człon
ków rodów, w  których żyje tradycja 
współudizńiału ich przodków w  odsiew 
czy Wiiednfia, z usilną i goirącą' prośbą 
o  przyczynienie się do ratowania ko
lebki bohaterskiego kroB orraez woła- 
cemit choćby skromnej ofiary na tlen 
cel , pomnąc, iż przez złożenie datku 
na odnowienie Oleska, składamy zara 
zem hołd pamięci: wteilkiego wodza, a 
przytępi uczcimy marnieć i naszych

0bch6d25-!ecia Zw iązku Walki Czynne; oraz Zjazd 
przedstawicieli dzielnic kresowych w Wilnie.
Otrzymujemy następujące pismo:
W  roku bieżącym przypada 25-lecie 

założenia Związku Walki Czynnej. 
Był to organizacyjny zaczątek realiiza 
cji idei Marszałka Piłsudskiego, zmie
rzającej do odzyskania Niepodległości 
na drodze czynu zbrojnego.

Od tego czasu poprzez różne formy 
przejściowe, jak Związek Strzelecki 
przedwojenny. Legiony. Formacje Pioł 
skae W ojskowe, tworzy się i krzepnie 
Polska1 Sdła Zbrojna.

Dziiś reprezentuje ją wielka Armia 
Plclska. organizowana i hartowana w  
bujach 1919 i 1920 r.. oraz liczne or
ganizacje przysposobienia wojskowe- 
0 0 .

Święcenie tej rocznicy iest general
nym przeglądem najistotniejszych tóirt 
dziejów Niepodległości. Święci ją pi ze 
to cała Polska. Urocza istotoi będą or
ganizowane wiszędzfie tam, gdzie ist
nieją oddziały Związku Strzeleckiego,

prawowitego spadkobiercy zbawczej 
dla Polski idei Marszałka.

Wilno ma wiele powodów do przy
gotowania szczególnie uroczystego Pfo 
chodu tej rocznicy.

W  f.ym celu zaproszony został Korni 
tet Honorowy, którego przewodnic
k o  objął generał Żeligowski.

Przewodniczącym Komitetu W yko
nawczego jest Prezes Podiokręgu Zwią 
zkp| Strzeleckiego w  Wilnie pułkownik 
Dobacziewskii. Pełne składy obu Komi
tetów będą podane niebawem.

Program urocfzystości w dniach 9 ii 
10 w rześn i br. obejmuje między inne 
mi przegląd organizacji strzeleckiej, 
Muszę połową na Placu Łiukiskfm, wiel 
kile zebranie pud gołem niebem przy 
udziale przedstawicieli Ziem Kreso
wych, pomorskiej, lwowskiej, ynołyń- 
sklej i śląskiej — będącego wyrazem 
łączności i gotowości obronne: rozle
głych rubieży Rzeczypospolitej.

przodków, kłórfcy pod jego dowódz
twem obronili cliirześcijaństwto i kultu- 
ty zachodu. Celem upamiętnienia zaś, 
:iż ido ratowania Oleska w tym jurwieu- 
szowjrm roku przyczyniło się całe spo 
łcczeństwo polsikie, a z  niem i potom
kowie tycn walecznych rycerzy, w y 
dana zostanie przez Sekcję Rodową 
broszura pamiątkowa, obejmująca spis 
uczestników wyprawy wiedeńskiej, 
opracowany z  fragmentów, zachowa
nych dokumentów, oraz w części dru
giej tej broszury, sp% ofiarodawców, 
którzy w  imię tradycji i poczucia oby 
waiielskiego pospieszą z pomocą i ofia 
rą dla odbudowy Oleska. Każdy spła
cający na rachunek w  P. K. O. „Ko
mitetu Obchodu 250-lecia Odsieczy 
Wiednia — „Sekcja Rodowa" w War
szawie nr. 2/605, od 5 zł. wzwyż,
otrzyma w farmie pokwitowania w y
żej wspomnianą broszurę, a nazwisko 
jego zostanie umieszczone w  ezęśd' 
drugiej tejże publikacji. Broszura ta 
zostanie rozesłana też do wojewódz
kich Komitetów Obchodu 250-iecia Od 
sleczy Wiednia, dila miejscowej roz- 
sprzedaży. Wszelkich informacyj w  pó 
wyższej akcji udziela Sekretariat Sek 
cjj Rodowej Komitetu Obchodu 250-le- 
icia Odsieczy Wiednia, w Warszawie 
ul. Zgoda 4 m. 19 (tel. 695-99 od godiz. 
16-18).

Sekcja Rodowa Komitetu Obchodu 
250-1ecia Odsieczy Wiednia: Przewód 
niozący: Zd.ziislaw Lubomirski, zastęp
ca przewodniczącego. Henryk Potocki, 
skarbnik: Jerzy Odnowąż-Piemdąźek,
sekretarz Zygmunt Kiesizkowskd. — 
Członkowie: A. Branłcki, J. Baworow 
ski, Dr. B. Hutten Czapski, St. Czar
necki, O. Gzartaryski, J. Don-imirski. 
R GrodioJski. prof. O. Haleck;ii, A. Jun 
dziłł, E. Krasiński, A. Lanckonoński, Z. 
Lasocki, St. Łoś, K. Morawski, Fr. Pu 
łaski, R. Przeźdizliieicki, J, Radziwiłł, R. 
Sanigusizko, L. Saipiehai, P. Sapieha, W. 
Sołtan, A. Tarnowski, Z. Tarnowski, J. 
Twardowski, M. Zamoyski, P. Żółtow
ski.

PAMIĘTAJMY O CELACH I ZADA
NIACH TOW. SZKOŁY LUDOWEJ.

Ś Teatru Rozmaitości.

I I M o ja  pan n a m am £“.
KOMEDJA W 3 AKTACH V E R N E U lL ‘ A.

, Ta przedwojenna komedia francuska, t rozwoju kobiecej „ideologii 
, c' ć̂ dawno, bo zdapie silę gdzieś ofco- 
0 roku 1919 przetłumaczona na naszi ‘ ur

j52yk przez Perzyńskiego, komedia, 
j ńraby sie wcale nie obraziła, gdyby 
® nazwać farsą nawet, przypomniała 
’ Wystawiana niedawno we Lwowie 

|.’®ó\vażną‘‘ sztukę, z stemplem świe- 
^°sci ostatnich lat, jakoby rewelacyj- 

i odpowiednio do tej rewelacyjmo- 
okrzyczaną. Przypomniała pewną 

raalogja tematu i poniekąd w niekltó- 
wypadkach analogiczną budową 

^staci, przy diametralnei różnicy uje 
Kt ■*-- - 
^óż
?e „Eg'pska Pszenica" była nudna j 
a°Sól irytującą, natomiast ,.Moja pan 
a marna" .iest głupawa, jak to na te- 

jj0. rodzaju sztukę przystało, ale przy 
ałmnej bardzo przyjemna i w  m arę 
^m ieszająca .

j, Y,dajd ,ni; sie, że właśnie w tern jest 
. 11 wielki sęk, którego, omawiając 
j y ego czasu ..Egipską Pszenicę" me 
^°^łem znaleźć, a który mi sie otoja- 
 ̂4 dopiero teraz po zobaczeniu ver- 

, a'l‘otvskici komedii. A  mianowicie, 
■e .temat.

b a.fagoż tematu i tonem samej sztuki. 
: °żn:.eą iest jednak najważniejsza to,

(j' iemar, czy  też urywki tematowe 
j "faatem bez sknubułu nic można by 
rq ąic tam nazwać) w  sztuce P- Jasno 

O sk ie j stały w  zupełnej dyspropo1-' 
d cl°  zamierzonej oprawy7 tej sztuki, 
■ty Jc.i podniosłego i prawie kazanio- 

e5 °  tonu i do iei aspiracyj odegraniac&n: foli punktu zwrotnego w

Wszak
chodziło o miłość dwudziestoletniego 
chłopca do matki, względnie rzekomej 
niaiik’ .,. Historia w  gruncie rzeczy tue 
smaczna, zbyt niesmaczna. bv ia wał 
kować na serio i na „madro“ . O de 
można ia było (Przyjąć i nawet uba
w ić się nią. podana w  sosie farsowym, 
o tyle musiało się s k rz w ić . po obej
rzeniu jej w  sosto „problemowym" i 
prawie hamletowskim.

Ale tego nie mogła zrobić p. Jas.no- 
rzewiska. ponieważ polski pisarz nao- 
gół nie lulid brać sie do rzeczy, które 
niu nie pozwalają przybierać togi metn 
tora i proroka, a jedynie zadowolić 
się poklaskiem rozśmieszonych wiL 
dzów. Nie lubi. a co wiece i nie umie. 
Trzeba było do tego tylko Verneuil‘a 
— i wogóle Francuza.

1 tu także dwudziestoletni chłopak, 
zakochany w swej macosze. Wipipw- 
dzie macocha ma dwadzieścia' lat i 
właściwie... nie jest naprawdę żoną 
ojca, bo nie chce alkowianych obowią 
ków tej żony spełniać, ale zawsze ma 
co cha...

W  komedii „Moja panna mama", kó 
chający się .^grzeszną" miłością pa
sierb i macocha, to wcale nić tragicz
ne postacie. Nawet zuoełnie niepowa
żne postacie. Nie gadaja dużo i prze
ważnie nie myślą, ani nie filozofują, 
bo wiedzą lepiej niż renomowani so® 
ce od1 „uczuć", że tutaj myślenie i 
filozofowanie. mało pomaga. Mogliby

przypominać Edypa i jego konflikt, 
Jak to by to w  „Egipskiej Pszenicy", 
gdyby mię to. że jak się sami przyzna
ją. historję o tym biednym człowieku 
pamiętają jedynie z Ikina i to nie na
zbyt diokładinić. „Panna mama" jest 
nawet świięcie przekonana, że ow a 
matka-żona edypowa zwała sie Ee- 
dra... Perypetiami swojej miłości przej 
lnują się, często ze łzami w  oczach 
nawet, ale czynią to prawię dztocinnie 
i tak naprawdę po ludzku. Ich historia 
niema żadnych prefaiisyj do stania się 
przestroga czv  odstraszającym przy
kładem, ale tylk© chce bawić tych, 
którizy ją oglądają. I trzeba przyznać, 
że czyni ifa w bardzo mrłei i dowci
pnej formie. Dowcip ten przeważnie 
niewyszukany, nie jest nawet w  tym 
wypadku, jak to się przeważni© u 
Verneu:4‘a zdarzą, zanadto „nieprzy
zwoity".

Właśnie na przedstawieniu „Moja 
Panna mama", można było się dowo
dnie przekonać, że -ozimaiite rzeczy ro 
bia rozmaite wrażenie, w  zależności 
od swoiej oprawy. .Mięso przyprawio
ne w rozmaitych sosach ma rozmaity 
smak Ci, którzy nudzili się. bądź iry 
(owali na „Egipskiej Pszenicy" iftióli 
sposobność wczoraj przy Podobnej do 
tejże „Pszenicy" łiiisżoTji powoli na- 
śmiać się. Nikt nie zmuszał widza 
gwałtem do myślenia, by potem oka
zywało sie. że nie byto nad czem w o 
gó]e myśleć. Tutaj od razu wiedzieli
śmy w szyscy, że nie dla wrażenia 
trwałego, prz>-chod/iimy j zarobku in- 
telektualniego. ale dla Wrażenia chwi
lowego i dl a czystej roari wki. Nie 
spodzicąyaliiśmy sję nadzwyczajności i 
z (ego c o  bs-to, byliśmy najzupełniej 
zadowoleni. Ni© aawiedłiiśiiiy Się.

Ale cóżby znaczyła chociażby najle 
piej napisana farsa, czy komedga, zwła 
szcza z  tych francuskich, gdyby odpo
wiednio, w  odpowdedniem tempie nie 
została zagrana Moja panna ma
ma" lwią część swych oklasków, za
wdzięcza przedewszystikiem uznaniu 
dla jej wykonawców. P. Niczewska 
jako „Panna marna", bez jakiejkolwiek 
przesady nie forsując zanadto możli
wości swojej roli, Pokrywała czarem 
swojej kreacji rzeczywiste nieskomipili 
kowanie i ubóstwo artystyczne stwo
rzonej przez autora postaci. P. Stra- 
chocki, jak zwykle spokojny i zrówno 
ważony, nawet w  dziwacznych esach i 
floresach charakterystyczności swo
ich ról i iako podtatusiały birbant z 
„pow ołańem ". był miłym staruszkiem, 
— takim jakiego wymagał cały bieg 
wypadków. Kapitalny w  roli wścib- 
skiego garsona p. Rafischka. zupełnie 
zasłużenie zibierał oklaski Przy otwar
tej scenie. Jego typ. — typ tak właści 
wego dla francuslroh stosunków uni
żonego, a przytem bezczelnie arogan
ckiego sługusa, był znakomicie podpa 
trzony i uchwycony. PP. Czajkowska. 
Jaśkiewicz i Dąbrowski pozostawiali 
w swoich kreacjach również mało do 
życzenia. Wszyiscy odtwarzający tę 
pustą i pozbawioną miejsca dla powa 
żnieiszych wysiłków sztukę, włożyli 
wfiele staranności w  opracowanie swo 
ich ról, wlali w te trzy nieep przydłu
gie akty dużo werwy i humoru.

Sala teatru była. mimo nieirozpoczę- 
tego jeszeźe sezonu, oełna. Szituka zo
stała przez ogół przyjęta z sympatią i 
będzie zapewne przez pewien czascie 
szyć się na scenie Rozmaitości dużem 
p o w o d ze n ie m .

Mactel Fmidmatt
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TEATR WIELKI.
Nieczynny z powodu ferii.

TE A l R ROZMAITOŚCI.
Sobota. 19 sierpnia, godz. 730 wiecz.

„Moja Panna Mama". kom w 3 aktach
i/ernfuira.

Niedziela, 20 sierpnia, godz. 7‘30 wiecz.
„Moja Panna Marna“ . Ifom. w  3 aKtach
Verneuil‘a.

KINOTEATRY.
Ad r j a : „Przez ' dziki Kurdystan" 

oraz komedia.
APOLLO: „W  sidłach szaleńca".
ATLANTIC: Z powodu rekonstruk

cji nieczynny.
CASINO: „Tajemnicza wyspa" (film 

k olorow an y ).
ChIMERA: „Noce paryskie".
UkAŻYNA: „Człowiek, którego za

biłem" oraz rewja „Cukier krzepi, lecz 
my lepiej".

KOPERNIK: „Ostatnia Eskapada" i 
„Wielka plo-tka".

MARYSIEŃKA: „Ostatnia Eskapa
da" i „Wielka plotka"

MIRAŻ: „Upiór Paryża" oraz ..FliP 
i Flap“ .

MUZA- „Co może Paryż" oraz „Mio 
dowy miesiąc".

PAŁACE: „Milionerzy się bawią".
PAN: „Nad ranem".
PASAŻ: „Pat i Patachon w konku

rach" oraz „Bohater krwawej areny".
RAJ: „Beimienni Bohaterowie" x 

„Student żebrak".
STYLOW Y: Z powodu rekonstruk

cji kino nieczynne,
ŚW IT: „Hotel studentów" i „Pod

wrogim sztandarem".
U C IE C H A : „Z w y c ię s tw o  C zarnego

Ożeka" oraz rewja.
 o-------

— Teatr Rozmaitości. Komedia Ver- 
neuil‘a p. t. „Moja Panna Mama" święci 
nadal tryumfy na scenie Teatru Rozmaito
ści.. Doskonała ta komedja gi ana juz w 
Polsce na scenie Teatru w Poznanńi spotka 
ia się również i we Lwowie z wielkiem 
uznaniem publiczności, która bawi się w e
soło, i nie szczędzi burz oklasków tak dla 
komicznych sytuacji, jak też dla wykona
w ców  głównych ról. Role „Panny Mamy“  
gra p. Janina Niczewska. „M ęża" Janusz 
Strachucki, „Georga11 Bronisław Dąbrów ■ 
ski. „Fanny" Mila Czajkowska, „Moralna" 
Stanisław Jaśkiewicz „Moja Panna Mania" 
gr3.na będzie dziś i din następne.

Reżyśena Janusza SLachockiego. De
koracje Otto Rexa.

Bilety do nabycia w kasach Teatrów 
Miejskich i w biurze Abo. Rutowskiego 2, 
tel. 26-56

 o------
— Dyrekcja pryw Glmn. Żeńsk. Im. J. 

Słowackiego, ul. Chorążczyzny 7, zawia.daJ 
mia. że no-wy rok szkolny rozpocznie się 
nabożeństwem w niedzielę, dnia 20 sier
pnia o  godz 8‘30.

Karty tramwajowe dla młodzieży 
szkolnej. Dyrekcja M. K. E. zawiadamia, 
że młoazież szkół powszechnych i średnich 
na .podstawie legitymacyj tramwajowych 
szkolnych z roku szkolnego 1932/33, może 
jeszcze do 10 w ześni-a b. r. nabywać ul
gowe jednorazowe bilety po 15 gr.

Do nabywania ulgowego abonamentu 
miesięcznego (2 krotna jazda dziennie) w y
magana jest nowa fotografia z zaświadczę 
niem wpisu na rok szkolny 1933/1934 i no
wa legitymacja
. Legitymacje i abonament szkolny sprze

dawane będą do 22 b. m. w  biui ze bileto- 
wem ul. W óleck- 1. 2 i w pawilonie M. K. 
L. przy Watach Hettn. a w innych miesią
cach od ostatniego dnia miesiąca do 5 dnia 
następnego miesiąca tak w biurze bileto- 
wem Wólecka 2, jak również we wszyst
kich miejscach sprzedaży abonamentu M 
K. E w godz. od fi-19-tej

, o -----
— N°minacja sędziów na terenie 

tpelacj* lwowskiej. Agencja Wschód 
dowiaduje się, że Pan Prezydent Rze
czypospolitej zamianował asesorów: 
Adama Szczepańskiego sędzia grodz
ic' n w Sanoku. Mieczysława Stacho- 
l w Jarosławiu, Klaudiusza Woja- 
t ,'4 ki ego w Dobromilu i Seweryna 
tokarskiego w Brodach, zaś sędziego 
śkaczego S-tcfana Grohmana ze Sam
bora sędzia grodzkim We Lwowie.

P o g r z e b  p o s ła  ja p o ń s k ie g o  w  W a r s z a w i e .
s n a d n i

i i f f i l S f l i l f i j

W  czwartek w godzinaich rannych odbył się, uroczysty pogrzeb pO'sła ja
pońskiego przy rządzie warszawskim śp, tfrauki Kawai. Jak wiadomo, mi
nister Kawai przeszedł na katolicyzm. Na zdjęciu wynoszenie trumny z  ko

ścioła św. Krzyża

P ro je k t jednolitej ordynacji 
p o d a tk o w e j.

Agencja „W schód" dowiaduje sia ze 
sfer gospodarczych, że czynniki rzą
dowe opracowują obecnie projekt je
dnolitej ordynacji podatkowej. Działy 
fachowe państwowego aparatu podat
kowego uzgadniają poszczegó ln e  prze j 
pisy i dążą do przystosowania n ow ej * 
ordynacji do wym ogów podatkowych 
ostatniej chwili. Według ogólnych im- 
formacyj, nowa ordynacja  podatkow a 
ma na celu uproszczenie całego me
chanizmu podatkowego i zmierza do 
odciążenia urzędów i urzędników. Po 
szczególne podatki, jak'e wymierzane

są przez różne instytucie państwowej 
komunalne, posiadaja odrębny tok wy 
miaru i ściągania. M. ’’n. terminy od
wołania od decyzji są obecnie różne, 
nieuięte w jednolita formę. Tendencją 
nowej ordynacji podatkowej jest u- 
proszczenie manipulacji przez ustale
nie m. i. — jak wspomnieliśmy — je
dnolitych terminów odwołania. Czyn
niki rządowe spodziewają1 sie. po wpro 
wadzeniu w życie nowej ordynacji po 
datkowej, poważniejszych oszczędno
ści personalnych i manipulacyjnych.

50 lat od pow stania 
b. Bansui Kratow ego w e  L w o w ie

Przed kilku dniami minęła 50-ta ro
cznica powstania b. Banku Krajowego 
we Lwowie. W  związku z tern, sfery 
finansowe i gospodarcze przypomina
ją. że bezpośrednim spadkobierca b- 
Banku Krajowego jest Bank Gospodar 
stwa Krajowego z siedziba w  Warsza 
wie. B. Bank' Krajowy założony zo
stał w r. 1883 z kapitałem miljona gul 
denów, które wzrosły drogą dopisywa 
nia zysków do r. 1907 do sumy 4 mili- 
koron. W  r. 1914 uchwalono dalszą 
podwyżkę do 50 młlj. koiron. Z powo
du wybuchu wojny, uchwała została 
zrealizowana tylko częściowo. Przypo . 
minaia. że w oiągu 30 lat pracy, t. j. '

do końca 1913 r. b, Bank Krajowy u- 
dzielił pożyczek na sumę 347 mi!j. 
koron.

Z chwilą powstania Państwa Pol
skiego. b. Bank Krajowy otrzymał na
zwę Polski Bank Krajowy, a działal
ność iego rozszerzono na cały teren 
Rzeczypospolitej. W  r. 1924 Polski 
Bank Krajowy i kilka innych instytu
c j i  zostało sfuzionowanych pod nazwą 
Banku Gospodarstwa Krajowego. Ka
pitał zakładowy Banku Gospodarstwa 
Krajowego został podniesiony kolejno 
do sumy 150 milionów złotych.

(Wschód).

Rejestracja mężczyzn ur. w r. 1915.
Magistrat król. stoł. miasta Lwowa za

rządza na zasadzie art 24 ustawy o po
wszechnym obowiązku wojskowym z dwa 
23 maja 1924, Dz. U. Rz P. Nr. 46/28, poz 
458, znowelizowanej ustawą z dnia 17 
marca 1933 D. U. R. P.Nr. 36, poz 725 
rejestrację wszystkich mężczyzn urodzo
nych w roku 1915, którzy w e L w ow ie :
a) posiadają stałe miejsce zamieszkana:
b) faktycznie przebywaia, a nie mają miej
sca zamieszkania lub ich miejsce zamie
szkania nie jest wiadome; c) posiadaja 
miejsce faktycznego zamieszkania we Lw o
wie oraz w  innej miejscowości (t. j. posia
dający miejsce zamieszkania w dwu lub 
więcej gminach)

Podlegający rejestracji winni osobiści? 
zgłosić się w czasie od dnia 1 do 30 wrze
śnia 1933 r. włącznie, w godzinach urzędo
wych w  Miej. Urzędzie dzielnicy swego 
zamieś/kania (pobytu) w celu wpisania ich 
do rejestru rocznika 1915 z następującymi 
dokumentami:

1) metryką lub wyciągiem z metryki 
uredzema;

2) kartą meldunkową wydaną przez Biu
ro adresowe przy Miejskim Urzędzie Ewi ■ 
dencji Ludności we Lwowie (ul Rutow
skiego u .  II p .);

3) świadectwem szkolnem z ostatniej 
klasy;

4) dowodem osobistjm;

5) świadectwem odbywania praktyki w 
handlu, przemyśle lub rzemiośle.

Posiadający faktyczne miejsce zamieszka 
nia oprócz Lwowa także w innej gminie, 
obowiązani są uczynić zadość zarejestro
wania się tak w Miejskim Urzędzie dziel
nicowym miasta Lwowa, jakoteż w  odno
śnej gminie.

Obowiązani do zarejstrowania się. którzy 
nie uczynią zadość obowiązkowi temu w 
terminie do 30 września 1933 r„ winni 
zgłosić się celem dodatkowego zareje
strowania się w Magistracie. Ratusz, par
ter, i usprawiedliwić spóźnienie.

W dow )d wpisania do rejestru otrzy
m u j zgłaszający się „zaświadczenie", któ
re należy starannie przechować, aż do spi
su poborowych rocznika 1915,

Każdą zmianę miejsca mieszkania (po
bytu)  ̂winni zarejestrowani bezzwłocznie 
zgłosić w  V Wydziale Magistratu, w  ra
zie zaś wyjazdu poza Lwów. zgłosić we 
właściwym Urzędzie gminnym (miejskim).

Uchylający się od rejestracji ulegną 
w myśl art. 97 pkt. 1 ustawy wymienionej 
na wstępie karze grzywny do 3.000 zt lub 
aresztu do 3 miesięcy, albo obu tym ka
rom łącznie.

Magistrat król. stoł. nrasta Lwowa.
Lwów, dnia 15 sierpnia 1933.

Wacław Droianowski, w r.
Prezvdent m Lwowa.

Nabożeństwo żałobne 
za duszi śp. Prezydentowej 

Michaliny Mościckie;.
W  pierwszą rocznicę śmierci ś. P- 

Michaliny Mościckiej, małżonki prezY 
denta Rzeczypospolitej, znakomita 
działaczki społecznej, która szczegół' 
Aiie n.a liwiowtskim terenie pozostawił0 
nie pożyte zasługi — odbyło się wczO' 
raj w bazylice metropolitalnej o godz- 
8 rano nabożeństwo za łotr1 e za etos®® 
'Zmarłej. W  kościele obecni byli obok 
reprezentanta p. wojewody prez. nda 
sta Drojaoowski z wlceorez. dr. Stron 
skim, przedstawiciele kuratorium W&- 
Błazewski i wizyt. Salówna, delegacjo 
Związku Strzeleckiego. Związku Pt0'  
cy Obyw. Kobiet i wielu innych sitowa 
rzyiszeń społecznych, ora* grono pu' 
blicznosci.

Legitymacje służbowe 
dla nauczycielek w stanie 

pozasłużbowym.
Agencja Wschód dowiaduje się. ż® 

władze szkolne zarządziły, by doch-W* 
li definitywnego rozwiązania stosunk0 
służbowego z nauczycielką, w stanie 
pozasłużbowym nie odbierać jej iegitY 
liacji. Przy przejściu w stan fcozasM 
żbowy, władza winna w iegiitytnaci1 
takiej nauczycielki skasować w wido* 
cznv sposób k'auzu1e o prawie do ko
rzystania ze zniżki przy p r z e ja z d a c h  
kolejowych, a przy tytule służbowy!0 
dodać wyrazu „w  stanie poz-asłużbo* 
wyni".

Jeżeli nauczycielce w stanie poza
służbowym odebrano już i unieważni0 
no legitymacje służbową, wtedy na jel 
prośbę! można wydać nowa legityma' 
cię z uwzględnieniem wyżej wymieni0 
nego skasowania i dopisku. Prawo d° 
korzystania z przejazdów ulgowych 
kolejami jest częścią praw uposażę-' 
niowych, które nie przysługują nauczy 
oielkom w czasie przebywama w  sta' 
nic pozaslużbowjnn.

W y c ie c z k a  d o  T u c h li.
Polskie Towarzystwo Tatrzańskie — Od

dział Lwowski wraz z Referatem Tury; 
styiznym Dyrekcji Okręgowej Po.ls.kie; 
Kolei Państwowej organizuje w niedzielę 
dnia 20 sierpnia b. r. jednodniową w y
cieczkę do Tuchli 

Odjazd ze Lwowa o frodz. 6‘55 rano, Pn- 
wrót Jo Lwowa o godz. 22'48 wieczorem 

Lena biletu w  obie strony 9 zł.
W programie wycieczki na Kindrat (115B 

m n in.) i na Matachln (1220 m. p. m.)
Zgłoszenia i informacje w  biurze P. T T. 

pl. Mariacki 4. III p . tel. 20— 01, od godz 
11— 13-tej i oć 18— 20 oraz w  Referacie 
Turystycznym Dyrekcji Kolejowej, uil. Zy- 
gmuntowska 1, II. P. drzwi 218. tel. 101-00

— Bursa dla głuchonieme} młodzie
ży. Komitet budowy bursy dlla głucho
niemej młodzieży rzemieślniczej iirzą- 
dza w niedzielę zbiórkę uliczną na do
chód budowy bursy. Ze wzg ędw na 
zbożny cel zbiórki. Komitet zwraca sR 
do Społeczeństwa z prośbą o poparcie 
choćby najskromniejszym datkiem 
przez co umożliwi się tym nieszczę
śliwym zdobycie samodzielnego bytu-

— W ykaz zużycia wody z centra 
iiego wodociągu. W  niedzielę 6 VIII br; 
przy temperaturze najniższej +12.3 > 
najwyższej +18.0 przy opadzie 0 m ' 111 
zużyto 17718 m sześć, wody; dnia J 
b. m. przy temp. najniż. -(-9.5 i najwyż- 
- i-20.6 przy op. 0 m/m — 21136; dni0 
8 b. m. Przy temp. najniż. +14.5 i naj
wyższej ■ b24.6 przy od. 22  m/m y  
21304; dnia 9 b. m. przy temp. najniż' 
+17.0 i najwyż. +21.4 przy om  0 m/M 
— 21340; dnia 10 b. m. orzy terńP- 
najniż. + 12.0 i najwyż. + 22.4 przy °P- 
0 m/m — 32059; dnia 11 b. m. iprẑ j 
temp. najniż. +16.5 i najwyż. +25.2 
prtBy op. 0 m/m — 23111; dnia 12 b. 
przy temp. najniż. +16.0 i najwyż
si 24.4 przy op. 31.6 m/m —  2 2 4 # : 
a w niedziele 13 b- m. przy temp. naj
niższej +12.0 i najwyż. +14.6 przy o®11 
0 m/m znżyto 17171 m sz©śc. wody.

 o ------
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Loteria —  środkiem naprawy
budżetu Francji.

W e Francji powstaje nowa instytu
c j a .  loteria państwowa. Ostatnie po
kolenia francuskie nie znały taterji, 
j-gdyż pTawo i . 1836 r. wzbraniało urzą 
dzan'a wszelkiego rodzaju loteryj. o - 
raz kolportowania losów loteryj cu
dzoziemskich. Jedyny wyjątek stano- 
;Viły loterie fantowe na cele dobro
czynne lub dla popierania sztuk pięk
nych.

Określenie tego, czeni jest loteria 
dobroczynna, ulegało niejednokrotnym 
zmianom od chwili ogłoszenia pow yż 
szego rozporządzenia do roku 1912. 
jJtok naprzjddad w  r. 1910 zezwolenia 
Wydawane bywały stowarzyszeniom 
wzajemnej pom ocy i związkom zaw o
dowym  i to ni ©tylko na loterje fanto
we, lecz rówweż na jednorazowe lote 
*rje pieniężne. Największa] taką lote- 
Sia była loterja Związku Dziennikarzy 
w  r. 1908, której los kosztował 20 fr., 
a główna wygrana wynosiła milion 
franków. Naogół jednak cena losu tych 
Iprteryj nie jfzektoczała  1 fr,. głó,wna 
Wygrana zaś —  100 tys. franków. Po 
Pyt na losy był w!elki. ilość w ięc lo
teryj w? zrastała bardzo szybiku. Je
dnakże zła adnrnistracja wywołała za 
Pik zaufania i zapotrzebowanie na lo
ty zmniejszyło się do minimum.

W  roku 1911 Prez^-ajum Pady Miinl 
Sbrów postanowiło stosować prawo 
2 roku 1836 w całej rozciągłości i za
kazać wszelkich loteryj. P,o wojnie 
Względy finansowe skłaniały jednak 
tządy do urządzenia loterji. która do
piero teraz wchodzi w  życie. Ma ona 
sie składać z 10 milionów losów w  
dziesięciu serjach. Stosunek losów w y 
grywających jest bardzo riawic-liki. 
gdyż wynosi zalddwie jedna’ wygraną

Wiec ooselski w Klimkówce
Odbył się w niedzielę, drua 13 b. m. 

trzy udziale ponad 200 osób. Przewo
dniczył p. Franciszek Rajchel, sekreta
rzował p. Kazimierz Łętkowski. Wy
czerpujący referat o sytuacji! goispodar 
czej i ustawach rolniczych wygłosił 
Poseł Augustyński. Referatu wysłucha 
Do W skupieniu. W dyskusji zabierali 
głos pp. Paweł Nadz-aikiewce. Franci
szek Rajchel i Kazimierz Łętkowski. 
IWlec zakończono wyrażeniem zaufa
nia i uznania Rządowi i Obozowi z nim 
współpracującemu, oraz pod»ękowah 
Diem posłowń Auigustyńskiiemu.

Zarządzenie w  sprawie pracy 
w  cukrowniach.

Jak donosi Polska Ag. Pubie, w  
Związku z nadchodząca kampania cu
krownicza. Minister Upiekli Społecznej 
Polecił wszvsitkiitm inspektorom pracy 
Wydać odpowiedni© /arządzetra w 
Sprawie pracy w, cukrowniach. 1

Przedewszystkiem więc zakazana 
to a być 'bezwzględnie praca nocna k o 
Set. Ponadto aHkwtoowany ma być 
stosowany przez niektóre cu k row n ie  
system pracy na 2 zmiany po 12 go- 

jd®in. które mają być zastąpione trze
ba, względnie czterema zmianami.

W  wypadkach wyjątkowych mogą 
Łyć udzielane poszczególnym cukro
wniom zezwolenia na przedłużenie ora 
,cy cona'»wvż©j do 56 srodzim w tygo
dniu dla wszystkimi kateguryj robotni 
kó,w.

Wstrząsająca śmierć kolejarza
Wczoraj wczesnym rankiem około 

Sodz. 5-dej na dworcu towarowym nr. 
2 zdarzył się tragiczny wypadek. Pod
l a s  przetaczania wagonów zderzaki 
dwóch wozów zgniotły przetokowego, 
35-letniego Stanisława Borsuka. Do- 
*nfł on złamania nogi, obu rąk i żeber, 
^ezwane pogotowie ratunkowe prze
wiozło Borsuka do szpitala. W pół go
dziny patera ir ©szczęśliwy robotnik 
•̂ narł Osierocił on 5-doro. (fcteflŁ

na 10 losów, podczas gdy np. w Pol
sce co drugi ios . wygrywa. Potrącenia 
na korzyść skarbu wynoszą bardzo 
dużo., bo 40 p'iOc. wkładólw przenigdy 
wanych. Główma Wygrana wynosić 
ma 5 mil], franków. Cena biletu 100 fr.

Skarb francuski chce pierwsze cią
gnienie urządzić . Ul listopada rb. W  
związku z  p o wyższe m nawet loterie 
fantowe nie będą dozwalane praczas 
okresu sprzedaży losów loterji pań
stwowej.

Charakterystycznym jest fakt, że 
podczas długiego okresu zakazu lote
rji we Francji, hazard rozwijał sie n*e 
pomiernie, znajdując- swoje ujście w 
rulecie, w klubach i na wyścigach.

Dziw actw a m ody plażowej
na R ivie rze .

Riviera podobna jest w bieżącym se 
zonie do barwnej łffkL na której rosną 
najfantasitycznieteze najbardziej egzoty, 
czne kwiaty. Niema tak dziwacznej 
ekstrawagancji, któraby nie ziostała Za 
akceptowana i naśladowana. „Jasny 
brzeg“  stał się też królestwem młode 
ści: można przejechać ją autem wzdłuż 
i wszerz, a nie ^potkać ani jednej sta
rej twarzy.

Geograficznie podzielić można iRi- 
v.’erę na awiie części: teren białej fla- 
neli i niebieskiego , płótna. Pierwszy 
rozdana się pomiędzy Saint-RaphaeJ 
a Mentoną, druigi od Marsylii do  Saint 
Raphael Spodnie z niebieskiego, gru
bego płótna, jakie, noszą panowie w  
Kun drugim okręgu Riwiery, sa. w: do

G enerał Baden P o w e ll w  G d yn i.

Do Gdyni przybył naczelny skaut świata gen B.aden-Powcll. Świtę generała stanowią 
skauci angielscy w  liczbie 700. Na zdjęciu powitanie gen. Baaen -  Powella przez 

Wicemiin. Spraw; Wojsk. gen. Sławoj -  Sk tadkowsKiego. *

Książka o katakumbach rzymskich.
Nakładem papieskiego Instytutu Ar

cheologii Chrześcijańskiej ukazała się 
ciekawa książka Migr.a P. Kirscha, dy
rektoria tegoż Instytutu p. t.: „Kata
kumby mzyimsk'o“ . Książka, licz ara 248 
Strop, zawiera w  części ogólnej wszy
stko to, co  dotyczy cmentarzysk chrz© 
ścijańlfflch w  starożytności oraz tech
niki urządzania tychże bądź w Rzy
mie, bądź gdzieindziej. Mgr. Kirach w 
krótkim zestawieniu zapoznaje czynel-

nika z pracami najwybitniejszych aii- 
cheotog ów w, tym zakresie i z  histo- 
irją katakumb. iWi drugiej części arche
olog opisuje szczegółowo każdą gnupę 
katakumb rzymskich, podzielonych na 
cztery, kategorie. Oprócz wyczerpująr 
cej bibliograf^ Mgr. Kitnsch zamieszcza 
w swiej jniteiresującej książce s!ąno'Vviiąc|ej 
istotne vad‘ę mecum w tj dziedjżanlie, ca 
Jy 'Szereg ilustracyj.

Czy można „kraść* wodą morską?
Pewne towarzystwo akcyjne pow

zięła śmiały zamiar urządzenia w Pa
ryżu kąpieli! morskich z oryginalnej 
wody morskiej, która według opiaco- 
wamego i zatwierdzonego nawet przez 
zarząd miejski Pai-yża planu, miano 
sprowadzać z kanału La Manche za po 
mora rurociągu, któryby szedł z Ha- 
w:ru do Paryża. Przedsięwzięcie wy
dawało się rówme korzystne dla przed 
yębioreów jak j, dla miasta, które spo 
dziewalu snę: sporego dochodu z opłat 
lia nzecz kasy mfeiskidi.

Tymczasem na prze szkodzie do urze 
czywistiiieniia tego planu stanęły... wla 
dze celne, iktóire energilcznie iziaprotesto1 
wały Drzeciwfco sprowadzaniu wody 
morskiej do Pałyża, twierdząc, iż nic 
wolno zabierać wody z morza.

Aczkolwiek brzęczenie władiz icel- 
i:ych brzmi fanitastycizrfe, to jednał; 
protest fen opiera sięi na podstawie 
prawnej. We Francji, mianowicie, iistnic 
je i obowiązuje jeszcze do diziś dnia 
wydane w XVIII wieku prawo o zaka
zie użytkowania wody morskiej przez 
osoby do tego nieupoważnione'. W 
XVTTT wtoku bowiem wydobywanie so 
Ii z morza' było monooołem rządowym 
8 oół obłożona była specjalnym poda:(- 
fcfem. BócMeik' i monopol solny pjnze-

) stały istnieć we Francji po rie.woluoji, 
1 praAVo| jodnak jako takie me zastało 

skaso wane i wobec tego obowiązuje 
jeszcze dzisiaj.

Iniipjatoirzy otwarcia w Paryżu ką
pieli morskich odwołali się do rządu 
i do parlamentu, dowodząc, iż me m o
żna zabronić obywatelom korz[ystainia 
z  w ody morskiej, jak również dopro
szenia .jaj z  morza do' głębi! kraiju.

Udaremnione samobdjsfwo 
kupca.

D-o sklepu z obuwiem przy ul. P ił
sudskiego 9 wszedł klient, Antoni Stec. 
Łatwo można wyobrazić sobie jego 
przerażenie, gdy ujrzał właściciela 
sklepu, Markusa Wanda, wiszącego na 
sznurze, przytwierdzonym do haka w 
suficie. Na szczęście Stec łatwo zapa
nował nad przerażeniem. Szybko no
żem odciął Wanda ze stryczka. Nastę
pnie zaalarmował sąsiadów, i przy ich 
pom ocy przywrócił Wanda do przy - 
tomnoSci. Okazało się. że powodem 
desperackiego zamachu Wanda były 
drze kłopoty malterjalne. w; jaki* on 
ostatnia popadł.

le sześć razy szersze, niż potrzeba i 
mogą być wyblakłe, pocerowane, zni
szczone. Nawet ton starsze, tem lepsze 
czyrią wrażenie —  świaaczą bowiem! 
o  wielu przebytych sezonach na Rl- 
yierze.

Flanek uchodzi w  oczach posiada-*' 
czy  błękitów za coś nieeleganckiego, 
drobno-mieszczańskięgo, zdeprecjono
wanego — niemal jak kołnierzyk ceiu 
loidowy. obu tych strojach je
dnak używane sa greckie sandały z 
rzemieni, zapinane bez sprzączki,, któ
re kosztują tyle, ile podróż na Rjvierę. 
Na całem wybrzeżu jest tylko jeden 
szewc, który je wyrabia. Wszystkie 
inne sandał/, które nie w yszły  z jego 
ręki. uchodzą za falsyfikaty, niegodne 
dżentelmena.

Diorychczas poprzestawano na malfl 
wamiu tylko paznokci1 u rąk i nóg czer 
wiono. niebiesko i zielono — obecnie 
jedlnak pokazały się na plaży — mało 
wan© plecy. Pewien sławny malarz 
paryski, który niedawno obzym af Le
gie Honorową; wyraził zdziwienie, że 
dotychczas nie uprawiano tej sztuki. 
„Niema jedwabiu ani płótna — powia
da — któreby tak świetnie nadawały 
się do pędzla, jak skóra pęknych ple
ców  kobiecych. Można stosować tu 
każda technikę: akwarelę, tusz. farb/ 
olejne. A jaki© bogactwo m otywów: 
kwiaty, owoce, serca, widoki, nawei 
sce.ny historyczne...

'Dla malarzy otwiera się pole szero
kie h m ożliwości Nowa moda nie zy
skała jednak jeszcze tak szerokiego 
prawa obywatelstwa,

Kostiumy kąpielowe składaia się — 
z wycinków, obramowanych materją. 
Nowością sr ubiory z żyw ych kwia
tó w , które podczas kąpieli opadają z 
nadobnej pływaczki, a jej wielbiciele 
zbierają w  wodziie piogubione płatki

Porządek dnia iesł obecnie zupełnie 
odwrócony. Tańczy się w  południe, a 
kąpie w nocy. Pomiędzy temi zajęcia
mi bierze się kąpiele słoneczne, osło
niwszy oczy zielonemi okularami.

Wysfaura ruchoma prób i wzorów 
przemysłu Krajów, w Brzeianach.

Dnia 15 bm. została otwarta w  3rze 
żanach wystawa raclom a prób 4 wizo' 
rów przemysłu kiajowego, pozostająca 
Pod protektoratem Ministerstwa Prze
mysłu i Handlu, połączona z działem 
regionalnym pow iatu  brzeżańsk"©gio. 
Otwarcia dokona! starosta powiatowy, 
dr. Emil Gc Iczewski przy udziale przed 
stawlcieli wladiz i społeczeństwa, prze1 
einając w stę g ę  przy dźwiękach hymnu 
narodowego. 1

W ystawa rozmieszczoną została vl, 
piętrowym gmachu szkoły powszech
nej zajmując 12 sal. Na wystawie repre! 
zeinfowane sa działy: górniczo-hutni
czy, metalowy, budowlany, ceramicz
ny. drzewny, papierniczy, poligraficz
ny, włókienniczy, konfekcyjny, skóraa 
ny. chemiczny, spożyw czy, rolny, sa
morządowy. myśliwski i społeczny — 
ogółem 20(J riirm oraz 56 firrif toicjsoo- 
w.ych. Z pośród tych najbardziej w y- 
Miaja się dzfały: myśliwski, drzewny, 
budowlany, ceramiczny, skórzany, spa 
źywcizy oraz samorzaidowy i rolny 
zorganizowane dzięki energicznej pra
cy  Tyrncz. Wydlziałiu Powiatowego i 
Okręgowego Towarzystwa Rolnicze
go.

Całość wystawy, której kierowni
kiem jest p. Wasio, przedstawia się 
bardzo okazale i efektioiwnic, wizhudza 
jąc wielkie zainteresowanie wśród spo 
łeczeństwa powiatu brzeżańskiegO' io -  
ko-Baznych. Dział regjonatay został zor 
ganizowaoy dzdęld: ofiarnej pracy Ko
mitetu powiatowego wystawy pod 
pnzeu"odnictwem staimsty powiatowe
go dr. Golczewskiego.

W ^^aw a tować bęidzie do dnia 22 
bm. W tym ctzasie odbędą sie zjązjdy 
samorządowe, orptanizacyi aespodar- 
czych’ 1 społecznych. (Wschód).
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O krąt Nansena „Frani” ,
zam ieniony na m uzeum  polarne.

W| parcie Osi© otwarto niedawno na 
słynnym okręcie „Fratn“  niiieizwykte 
muzeum. które na całym W iecie  nie 
ma sobie rów nego: muzeum polarne,
założone ku uczczeniu wiWkitan c z y  
nów podróżników i uczonych, wypra
wiających się na zdobycie ©koliic bie
gunowych. Otwarcie tego muzeum 
'zbiegło się z Kokiem PoiHairnym a caidr 
cziestą rocznicą wyprawy Fridtjofa 
Nansena, który wyruszj’* do bieguna 
i  Ostoi na tym samym okręcie w  roku 
1893.

Już na pięć łat przed wyprawą prze 
wędrował Nansen pieszo całą G rm - 
landiję ze wschodu na zachód, jak zw y 
czajmy swrtoiwiec, i przywiózł z  tej 
podróży dokładne pomiary i notatki, 
odkrywając ‘.nieznaną doltąd tajemnicę 
i:.e;go kraiiu. Grenlandia, i es* jednym ol
brzymim lodowcem, który rozgałęzia 
jąc się. dosięgną! morza.

Nansen uprzytomnił sobie w  wyobra 
iźni przeszłość Europy, lej epokę lodo
wą na podobieństwo Grenlandii. Bada
nia jego i wiedza rzuciły noiwe świa
tło na teorię o Hodowcach i epoce łodo 
;wej. Chciał jednak Nansen jeszcze po
znać prądy, które działają nieustannie 
w głębi lodowców, drążąc masy lodu 
Zbudował zatem okręt, tak skonsiiruc" 
wany, że nacisk lodu: nie mógł go znl 
szczyć, s dyż wyciskał kadMB .statku 
ponad lód. Tak powstał „Fram“ . ten 
■sam, który dziś stoli na kotwicy w  por 
cie Oslo.

„Fram“ wyjechał ku wiecznym lo
dom z  Vamdó j zamarzł w  pustyni lo
dowej. Nansen, zniecierpliwiony czeka 
niem, wyprawił się pieszo po lodach z 
'Swym mwarzyszem Johannsenem przy 
86 stopniach nnozu, poczerni udało mu 
się odnaleźć okręt i wirócić do kraju, 
gdy lody puściły „Fram“ ze strych

szponów. To była pierwsza i najwięk
sza Przygoda, okrętu, na którym póź
niej wyprawki się Amundsen i Sver- 
drup.

Muzeum .na „F,ramiiie.“ zawiera noz- 
niatite pamiątki, związane z nazwiska
mi stawmych badaczy krajów polar
nych od Byrdla do Scotta, od Nansena 
do Amundsena.

Są tam kajaki grenlandzkie, których 
budowy uczył się Nansen na miejscu 
w, Grenlanidlj i które kazał sporządzić, 
wyjeżdżając poraź pierwszy na „Fia- 
mie“  w kraj lodów.

Z nart i kijów zbudowano sanki, na 
których można było  ciągnąć łódź po 
lodzie. Widzimy tam odzież, jaką no
sili odważim zdobyw cy bieguna. Znaj- 
dufeuny też łódź, na której później 
Sverdmip z  Nanse^iem spędzili siedm 
dni na morzu Lodiowatem. Jest to pro
sta' _ łódź z  płótna, żaglowego, pr ymity • 
wnie zbudowiana, kijami połączona. 
Trzeba było tytanicznej odwagi, by 
odw ażyć się na podróż na takim sta
tku.

Niebrak też naczyń i namiotu, jakie 
zabrał z sobą Amundsen da bieguna 
południowego. Inne pamiątki przypo
minają Rober,la Falcona Scotta. który 
18 stycznia 1912 diotarł do bieguna po 
łudnliowego, ale a kilka dni wyprzedził 
■go Aiiiumdsen. Scott znalazł straszliwą 
śmierć z  wycieńczenia! i głodu.

„Fram“ stoi dziś na kotwicy w  Oslo, 
\ jako muzeum, ale na tern nie skończy 

się jego irrta. Pirzy pomyślnej pc ga
dzie ii zachowaniu wszelkich środków 
ostrożności jeździć on będzie po por
tach norweskich, a może i zagranicę, 
ażeby rodakom i obcym  opowiadać o  

! dalie,kich tonailtiach lodowych i bohater 
skich' czynach wielkich podróżników.

Harcerze polscy u prez. Masaryka.
Prezydent Czechosłowacji przyjął w 

miejscowości Bystrioka na specjalnej 
audjencji grupę 80 harcerzy polskich; 
którzy w  dmdze z Jamboree do kraju 
zatrzymali się w Czechosłowacji.

Harcerze pclscy przybyli z  miasta 
Święty Marcin Turczański w  towiarzy 
stwie przedstawicieli władz skauto
w ych czechosłowackich, wiładiz miej
skich łtd. W  imieniu wycieczki powitał 
prezydenta Masaryka komendant od
działu harcmistrz Łowiński. W  odpo
wiedzi prezydent Masaryk wygłosił

następujące przemówienie: „Harcerze
polscy! IMędcuję wam za p iłę  odwie
dziny i proszę, zawieźcie swemu kr a jo 
w i pOzdlrowiiemia ode ranie. Życzę ca
łemu Narodowi Pofekiiemu 1 młodzieży 
polslkiej jasnej i pogodnej teraź niejsz,o- 
ści i przyszłości. Szczęśliwej drogi do 
Ojazvzny!“

Naistępnlie prezydent zabawlił jakiś 
czas z  harcerzami polskimi, przysłu
chując się pieśniom wykonanym przez 
orkiestrę l chór harcerzy.

Reorganizacja przemysłu filmowego
w  Niemczech.

W  całokształcie programu zakreślonego 
przez niemieckie Ministerstwo Propagandy, 
sprawy filmowe zajęty poważne miejsce. 
Rząd narodoiwo -  socjalistyczny postano
w ił stw orzyć z i i Im,u niemieckiego potężne 
narzędzie propagandy, zarówno krajowej, 
jak i  zagraniczne', dążąc jednocześnie do 
rozbudowy niemieckiego przemysłu filmo
wego. który znajdował się ostatnio w  L i 
tycznej s j tuaeji. Przeprowadzenie daleko 
idących planów w  gałęzi przemysłu, który 
operował miljonowemi sumami, wymagało 
zmobilizowania ogromnej aparatury gospo
darczej a także i politycznej. Podkreślić

Kpt. Skarżyński członkiem 
honorowym Aeroklubu Warsz.

Dnia 17 bm. odbyło się pod p rzeyo  
dnictwem prof. Pruszkowskiego nad
zwyczajne walne zgromadzenie Aero
klubu Warszawskiego; na które,m na
dano godność członka honorowego 
Aeroklubu zdobyw cy Atlantyku kpt. 
Skarżyńskiemu.

Uroczystość wręczenia kpt. Sk.ar- 
'fcńskiemd dyplomu odbędzie się w 
prgysglym tygodniu.

  o— -

należy m. in. następujące ogólne posunię
c i  w  niemieckim przemyśle filmowym. 
Ideą zasadniczą ministra pro.paganoy dir. 
Goebelsa było stworzenie korporacyjnych 
orgaruzacyj filmowych, opartych na organi
zmie finansowym, podlegającym bezpośre
dnio ministerstwu propagandy. W  praktyce 
ten punkt widzenia znalazł w yraz w  1) 
stworzeniu nowej Izby Filmowej (nie maia- 
cej niic wspólnego z dawną Izbą I Umowa), 
2) w  powstaniu Kredytowego BaSku Fil
mowego.

Izba Filmowa jest związkiem poszcze
gólnych organów przemysłu filmowego, 
jak studia, fabryki taśmy filmowej, kino
teatry, związk’ pracowników i t. d Izba 
filmowa uzgadnia przeciwieństwa intere
sów  zawodowych różnych gruip. w ypraco
wuje dokładny plan produKcji, ustala dłu
gość próg'- imów, zajmuje się sprawa pro
pagandy. Zakres działalności Izby Filmo
wej jest tak daleki, że obecnie nie jest do 
pomyślenia w  Niemczech istnienie towa
rzystwa filmowego, które nie byłoby cał
kowicie od Izby zależne W  myśl dekretu 
rządowego z 22 lipca 1933, par. 3. Izba Fil
mowa obejmuje także kredytowy Bank 
Filmowy.

Nowa ta organizacja przemysłu filmowe
go sprawiła, że chwilowo rozrasta się. on 
z dużą szybkością Z druigej jednak strony 
eksport filmu niemieckiego znacznie się w  
ostatnich czasach zmniejszył. W jaki eno- 
sób wybrną z tej Sytuacji czynniki niemie
ckie, okaże ste <w najbliższym' czasie.

— —O------

L. 59.
A. P„ Arjuelles (Barcelona).

(1 nagr. „El Diluvlo“ 1933 r ).

Mat w 2 posunięciach.

Ł. 50.
I. Hartong (Amsterdam).

(1 nagr. „Niederl Schachb.** 1932 r.).

m  8 1w m , m m  w m . x
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Mat w 3 posunięciach

L. 61.
Dr. A. Kraemer (Berlin).

(1 nagr. „Neue Leipziger Zeitung'-)

Z groźbą 17. Sxe6, Hxe6; 18. Gxi5.
16. —. ShS;
Po 16..., KhS nastąpi 17. h5. g5; 18. 

S g ó -f. hxg; 19. h xg+ '. / K f7 (K g8?:
20. Hh3); 20. W h 7 + . Kxg6: (albo Kg8)
21 Hh3 i w g r y w a

17. hS. gS; Ib Sx ®6, nxe6: 19. Gxg5
i Czarne się podaaty.

(„Świat Szachowy'-*)

| L. 35.
OBRONA INDYJSKA,

Grana na przedolimpijskim turnieju
w  Nowym Jonku

1. nagr. Fine, 2—3 Pakę i Simonson.
B .: Fine C z.: Dake— Dakowskl

1. d4. Sf6; 2 c4. e6; 3. Sc3. Qb4; 4. Hc2, 
0— 0; 6. ad. uxc3-j ; 6. Hxc3. d6; 7. e3, 
Sn7; 8. Gd3. e5; 9. Se2. We8r 10. 0—0 SI8S

Lepiej i0..., exd; l ł .  exd (11 Sxd4, 
Se5;), SfS;

il. J4. exd4; 12. Sxa4 Sg6: 13. Gb2, 
Se5; 14. Qc2 He7;

Czarne strachy dwa tempa: i nie mają 
mż dobrych posunięć. Posunięcie w  tekścia 
umożliwia białym przeprowadzenie piękne* 
g o  ataku

15. f4!. Sg6;
Również po Seg4: nastapi 16. e4 1 17 

W ael,
16. e4! Hi8;
Nie można grać 16..., Sxe4: w obec 17. 

Gxe4 Hxe4: 18. W ael.
17 Wael, Gd7; 18. Hg3, Kh8; 19. h3, aS! 

20. b5. Wad8; 21 Hf3. Gc8; 22. g4. Sg8; 
23. Hg3. f6; 24 Kh2. Hf7; 25 Gd3. Sf8;

P o wstępnych przygotowaniach rozpo
czyna się teraz główny atak.

26. e5, dxe5; 27. fxe5 h6: 28. We3, Hd7! 
29. Sf5, Sh7; 30 Sh4. Sf8; 31. exf6 Sxf6‘. 
32 Wxf6*. gxf6; 33. Gxf6-(-. Kg8; 34 SfS, 
Kf7: 35. Sxh64-!, Kxf6: 36. HI4-1-. i Czar
ne się poddały.

(„Świat Szachow y")

PART JA L. 36.
HIS7PAŃSKA

Białe: L. Steiner Czarne: Dr. A. AUeenbi
(W ęgry) (Francja)

Grana na turnieju olimpijskim 1933 r.
1. e4. e5; 3. SI3. sen; 3 Gb5. a6; 4 Ga4> 

d6; S. c3, Gd7; 6. d4. Sf6; 7. Jtie2, Ge7J 
8. 0—0. 0—0; 9. Gb3. HeS; 10. S»d2 Kh8;
11. dxe5; dxe5; 12. Sc4 ,Gc5; 13. Gg5, Sh5; 
14. Sh4. — ;

Lepiej 14. W adi!
14. - .  Sf4!f 15. Hf3. E6r 16. Gxf4, exf4S 

17. S15. g6; 18. Sh6, g5; 1 9.g4, Ge6;

a u c a e f g h  
Ma* w  3 posunięciach,

PART JA 34.
GAMBIT KRÓLEWSKI 

Bi: MHner-Barry Cz : MIcheU
Grana n,a turnieju w  Londynie b. r.

I. e4, e s ; 2. 14. exI4; 3. H!3. Sc6;
Uznane za najlepszą odpowiedź w  gam

bicie Bre-rera. Po Hh4-t- 4 g3, fxg; 
5. łixe. HI6; 6. Sc3 białe maja dobra grę. 

4. c3. — ;
W  razie 4. Se2 albo Hxf4 czarne osią

gają przewagę przez d5. 5 exd. bb4;
4. — , S16; a. d4. d5; 6. e5. — :
J°śli 6exd, to Gg4; 7. Hxf4. Gd6; 

8. H e3-h  (8. Hg5, hu; 9. Hh4, Se7;) Se7; 
i ćzanne są świetnie rozwinięte.

6. —. Se4; 7. Gxl4. Ge7;
W  partji Spielmann— Tarrasch (Góte- 

bore 1920) czarne zagrały lepiej 7,... f6; 
8. Gb5, 18 Gd3, fxe: • 9. Gxe4, dxe4;
10. Hxe4, Ge7; 11. dxe. 0—0:) Ge7; 9. exi, 
Gxf6; lu. Se2. 0—0 ; 11. 0—0. g5; z  dobra 
grą.

8. Sd2. Sxd2:
Lepiej 15.
9. Gxd2. 0—0; 10. Gd3. 15;
P o  10... f6 białe maia dobry atak przez

11. Hh5, g6; 12 Gxg6. hxg; 13. Hxg6-1-, 
Kh8; 14. Sf3,

II. Se2. Ge6; 12. S(4. Hd7: 13. 0 - 0 — 0, 
Sd8; 14. W dfl, g6, 15. h4. Sf7:

lim i
w y*.M v///,w k  

a  1  f .

i  0

20. Sd2?. — ;
Błąd należało grać Hc2 
20. — . s e s i ;  21. Hf3, W d8; 22. Gxe6, 

Hxe6; 23. Sb*. W d3; 24. Hh5, S13+5 
1 Białe poddały się. gdyż Hxe4 jest 
niszczące.

PART JA L. 37.
Grana w  lipcu b r. na turnieju w Mor. 

Os*Tawie.
GAMBIT HETMANA.

Białe: E. 7inner Czarne E. Canal
1. d4. d5; 2. Sf3, SI6; 3. c4. c6; 4 e3. 

Sbd7; 5. Gd3, afi; 6. Sbd2, e s ; 7. cxd5, 
cxd5?;

Bład. Należało grać 7.... Sxd5!; i na,s‘ eo- 
np po 8. Sxe5, grać 8.... Sxe5; 9. dxe. 
Hc7; 10. Sf3, Gb4! i 11..., Qg4!:

8. dx©5 Sg4; 9. Ha41. h5?;
Lepiej było odelść skoczkiem na h6.
10. B3. Sn6; /

x > :m .

K i l l i i i  
1  i  i  Mm mm im m m  w*f L U  1
   tS M

11. e6l!. —;
Znakomicie! Rozbija do reszty partii 

Czarnych.
II. — . Ixe6; 12. Gg6lp. K«7;
Po 12..„ Sf-7; nasłapj 13. Se6!,
13. Hb4 1 I Czarpe ooddały.

‘  Po tfc... Kł6; 14.
WfaWCBt ■'
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W yprawa Sven Hedina
Z w r a c a  z  bogatym  rezultatem  badań.
■Kir v‘ VPi.awa naukowa Sven Hedina.

&r * ciągu sześciu lat badała Azje
koftp °''v9> podzielona na szereg grup. za- 

prawie zupełnie swe prace. 
Illi i z° ś t  grupy tej w p r a w y  powróciła 
Kiu, P Pekinu z bardzo bogatym plonem

0lCh bacia'"
W  n!< ca*v sz*te uczonych i asystein- 

®J>racowuje w  Szwecji rezultaty tego' 
ą ^ ’gkleg° wysiłku badaczy. Członkowie 
ń  t e  dych przewędrowali na przestrzeni od 
. '•nln ■Łn*. d° Kaszgani około 3000 kilometrów,*;uS\Vjô ;.. _____ i j . .i_  .....

i& °. . ____________
Tyk ,lamaickiego w Chinach, Mongolii i

peciw szy specjalnie 
lom prehistorycznym

dużo w ysiłków  
oraz badaniom

' f e c i e .
aftvęzepniej powrócił da Pekin,11. miej- 

j r* zbornego wszystkich grup ekspedycji 
tr? ^ N°rin, geolog który cały czas 

w  Tybecie, a ostatnio badał na 
kieP 18.000 stóp pozostałości wiel-
js, “ D.‘okresu lodowcowego. Lodowce ipo 
Zlię 'eniu zostawiły w  górach Tybetu nie- 
niC( ?ne jeziora, które w  ciągu w ieków 

Jednokrotnie zmieniały swe położenie. 
ł)af z,a °ne nazwę „jezior wędrownych11, 
^ ‘awniojsze z nich jest jezioro Lob-Nor, 
niier6 ^  ostatnich czasach powróciło na 
sźer Ce’ ^Puszczone w  czwartym wieku na- 
dzil 6ry miasta Lu-Lan. Uczeni spo_
Uj waia się, że rezultaty badań dr. Nora- 
w  Pozwolą zrozumieć przyczyny tych nie- 

tełych wędrówek.

p o ż a r z e  S o k o .n i  
w  Z a g ó r z u .

*>£? ^ ezesa Sokolej Dzielnicy Małopol- 
^ otrzymujemy- następujący komunikat

sPtaiwie Sokola" w  Zagórzu:
^tihowte!

dniu 13 sierpnia dotknął Gniazdo So- 
tęie W Zagórzu wstrząsający cios. Wsku- 
eu niewyjaśnionych jeszcze przyczyn
W ódzia w  operatorni kinowej wznieciła 
I j L  którego pastwy padł budynek Soko
la*? ^ łe m  urządzeniem. Kino podtrzymiu. 

, ^  wielu gniazdach byt materialny
sokolich, stato sie jego zguba. 

Ci, k straty materialnej padło ofiara ży-
5. In  T — i - - * - ‘ 3 .nM n*ni' C rv,D-,rł 1 n roo »rWjlO-letniej córki aozorcy Sokoła. Krąż
m y .  Straszna ta katastrofa przejmuje 
Ui^Hra Sokół w  Zagórzu, lecz całe So- 

lstwo.
Omylimy czoła przed wola i wyrokiem 
sjlj^rziwści, lecz nie możemy czekać bier- 
' ■ ńiusimy zdobyć się na czyn. Jako pre-

.i? Dzłelnicy Małopolskiej zwracam slędio''ou&Tin-L-.y iticiiLFjjuiłyikicij & w i agonii
^j^Lstkich Żatzadów okręgowych i

r̂Ŵirr'U łn W f nń Ar* rlruli Aut : HF.nłia
i gnia-

s ^ .^ c h  jakoteż do druhów i druhen ma

ską °- terażen ie  współczucia —  leoz mę-
tii»‘ Dzielnicy z wezwaniem i prośba —

W ’ doraźna, a stanowczą i natychmiasto- 
Pomoc czynna. Gniazdo w  Zagórzu w y

k o c ę  się swa praca. S p e łn ia ją c e  po so
lę le,hiu swcm obowiązki, utraciło placów - 

’ Pomóżmy w  jej zbudowaniu. 
jń^Początkowując doraźną pom oc — de- 
V w‘ie osr'hlście 50 zl. na ten cel. płatne 

I i, kilku ratach przez najbliższe miesiące 
z ''^JWam druhny i druhów do ofiary 
t e t e  j kieszeni. Datki, jakoteż deklaracje 
„f. Syiać należy pod wezwaniem: „Sokol- 
c,, 'w Zagórzu" do Przewodnictwa Dzielni- 
p* Lwów .Rynek 9 — konto czekowe

/ w  O. Nr 101.421.
.ż-arzad Gniazda w Zagórzu wzywam  do 
f j2.ddstawienia wniosku Przewodnictwu 
5 letiisy  w  sprawie zmniejszenia boleści 
powodów ant.j utratą dziecka dozorcy S.o- 
s 'L  Krążka, jakoteż -wyrażenia rodzicom 

Ocznego współczucia.
Dr Marian Wolańczyk (— )

Prezes Dzielnicy Małopolskiej

ć m ie n ie  śmiercionośne.
.  ^aposza z Brazylji; że inżynier M - 

hi-o Dnarte Pinto Fdlho, docent wy- 
,3 aIu inżynierii w Rio Grandę do Suil, 
dolał wytworzyć przypadkowo pro- 

j.'fhie. które spowodowały eksplozję, 
°oj.u rewolwerowego, iznajidującegio 
tv odległości kilku metrów. W  cią- 

tloL̂ alszych ^adań i eksperymentów, 
^ptonanych przez wymienionego inży- 
 ̂ przy "wsoółpracy kilkunastu uczo 

^ch 'brazylijskich, zdołano promienia- | 
•j-} tctni, które :otrzymały na:ziwe >.Piri97 
2,le,ni zielony,ch“, ' wywołać na dość 
 ̂ aQziiia odległość elksploziję nabojów 
 ̂ ra|binowyjeji oraz zbiornika z benzy- 

j - Gdzież materiałów wybuchowe'1 
Pv°zapa!ny~h; izolowanych ścana 

a]j z. cementu, szkła, żelaiza, ołowiu. 
s, "n^ium i skóry. W obec powyż- 

rezultatów uczeni brazylijscy są 
%  r"a’ ze głośne swego czasu pogło- 
tio-e0  Znalezieniu ,.promieni śmieroi/o|.q̂   ̂JU-aicz.icuiJiU
f^hych" stają sie obecnie „możliwo- 

a' haufloową4*.

W  mieście Lu Lan prowadzone były pra. 
ce wykopaliskowe pod kierownictwem ctra 
Folke Bergmana. Udało mu się odnaleźć 
okoro iO.oOO tabliczek z epoki dynastii 
Ghan, która panowała przed 2.000 łat. Ta
bliczki te stanowią jakby kronikę i opo- 
wiadają przeważnie o zatargach plemien
nych i o napaściach riunnów na kupców, 
w iozących jedwab do Rzymu wielkim 
szlakiem karawan, nazywanym „Drogą 
jedwabną".

W północno _ zachodniej części prowin
cji Kan -  Su pracował dr. B. Bolin które
mu udało się znaleźć skamieliny diniozaiu- 
rćw , ow adów  i  roślin z epoki mezoztoicznej, 
a w ięc z przed dwudziestu miljonóiw lat. 
W  młodszych .pokładach, których wiek 
obliczany jest na dwa miljony lat znale
ziono nieźle zachowane skorupy jaj strusten

Wśród trofeów dra Botina znajduje się 
bardzo wiele narzędzi z kamienia łupanego, 
strzał, a  nawet resztek odzieży, ale niema 
nawet naidrobnijejszyeh szczątków szkie
letów ludzkich.

Z uczestników w ypraw y jedynie dr. Nils 
Gemer dotychczas jeszcze nie powrócił, ale 
i jego p rzyb yć*  spodziewane jest już w  aaj 
bliższym czasie. Jest to odkrywca śladów 
starożytnego, opuszczonego miasta Easrn, 
zwanego także Chara -  Choto, które jesz
cze Marco Polo znalazł w  stanie rozkwitu. 
Obok miasta znajdowało się wtedy olbrzy
mie jezioro, zaopatrujące samo miasto t pod 
miejskie ogrody w  wodę. Jezioro to prze
sunęło się nagie o parę set kilometrów, a 
mieszkańcy, pozbawieni wody. musieli opu
ścić miasto. Dotychczas widoczne są ślady 
kanału, przy pom ocy którego mieszkańcy 
Ghara -  Choto próbowali sprowadzić do 
miasta wodę z jeziora. Próba ta nie po
wiodła się.

Rząd szwedzki postanowił własnym ko
sztem opublikować rezultaty pracy ekspe
dycji. Niektóre tomy już są w  druku. Ca
łość obejmie nie mniej niż 30 wielkich 
tomów

KRONIKt STBWISŁflWOWSKft.
S tan isław ów  nie będzie korzystać 

z  elektrow ni „T e s p u “ .
Jedno z  Jwowslkich pism  poipołudmio 

wych pnzyifliosło on eg daj wiiadlomość, 
że elekitirownia kałuskich Tespów do
starczać będzie prądu eMctryczmego 
dJa Stanisławowa,

Wiadomość powyższa jest wprost ab 
suindalma. Kałusz oddalony jest od  Sta 
nisławowa o  około 45 kim., tak że isa 
mo ufażemcle kablii dla doprowadzania 
prądu — kosztować b y  miało około p ół I

miljona złotycti. W  ‘tym stanie rzeczy 
projekt pow yższy jest wysoce niereal
ny —  gdyż koszty ułożenia kabli tak 
prędko by się nie zamortyzowały, mi
mo, że elektrownia kałuska, ma prąd 
tańszy, niż stanisławowska. Pozatem 
zaznaczyć należy, że etakarawnia miej 
ska w Stanisławowie czynna od kilku 
lat funkcjonuje ku pełnemu zad owo le
niu Itazinyich odbłouców prąidu elektr.

Przygoda Stanisławowi ani na w W arszawie.
Pisma warszawskie przynoszą barwny 

opis przygody Stanisławuwknina W. Cz. w  
Warszawie, P. Cz. urzędnik tut. dyrekcji 
kolejowej, korzystając z  bezpłatnego bile
tu. wyjechał ze Stanisławowa wraz z 10- 
letnim synkiem Teodorem, by zwiedzić 
stolicę P. C zv był pierwszy raz w  War
szawie. T c fęż postanowił się zabawić. Na 
Krakowskiem Przedmieściiu zwabił go szyld 
renomowanej gospody „Pod Niedźwie
dziem ‘ w ięc wszedł, by  uczcić swój pobyt 
w  stolicy.

Po jednej kolejce, nastąpiły dalsze i w  
pewnej chwili stanislawowianin zauważył, 
że towarzyszy mu jedna z nadobnych war
szawianek. krążących uparcie na Krak. 
Przedm. P. Cz. oszczędny z natury, pozo
stawi! niewiastę wraz z tynkiem przy sto . 
le, przenosząc się „na kolejki11 do bufetu.

Po ośmiu kolejkach nadobna niewiasta 
zrobiła scenę, grożąc, że jeżeli jeszcze raz 
to się powtórzy, zemści się okrutnie I rze
czywiście, gdy stanisławowiandn wrócił do 
stolika po dziewiątej kolejce, nie byio ani 
synka, ani niewiasty. Cz oprzytomniał

Prcgram r a d o w y .
Sobota. 19 sierpnia.

Lwów. (381) Godz. 7—7‘55: Trans, z {
W arszawy. Audycja poranna. 7‘55— 11‘57: i 
Przerwa. 11*57: Sygnał czasu z Obserwa
torium Astronomicz. w  Warszawie, hejnał 
z W ieży Mariackiej w  Krakowie. 12*05: 
Trans, z Warszawy. Muzyka z Płyt. l2 ‘25 
Co.dizienmy przegląd prasy polskiej. 12‘33: 
Komunikat meteor. 12‘35: Dalszy ciąg kon
certu z p łyy 12’55: Dziennik południowy.
J3— 14*55: Muzyita z płyt gramof 15*05: 
Odczytaniie programu na dzień bieżący, 
„SMva Rerum" i repertuar teatrów lwow
skich. 15*15: Muzyka z płyt gramof. 15*25: 
Komunikat gospodarczy. 15*35: Lwowska 
Giełdą Zbożowa i płyty. 15*50: Trans, z 
Warszawy. Wiadomości strzeleckie. 16: 
Audycja dla chorych w  opr. ks. kap. Mi
chała Rękasa i koncert orkiestry salonowej 
Tadeusza Seredynsklego 16*30: Transmi
sja z W arszawy. Odczyt. „Vilfredo Pa- 
reto W  lU-tą rocznicę śmierci włoskiego 
ekonomisty, szefa Ecole de Lausanme", 
w ygł. dr. Leon Felde. 16*50: Dalszy ciąg 
koncertu orkiestry salonowej Tadeusza be- 
redyńskiege 17. Trans, z W arszawy. Od
czyt aktualny. 17*15: Trans, z Warszawy. 
Odczyt aktualny. Nowy ustrój miast pol
skich — wygł. p. dy,r. Stanisław Pastu-
szyński. 18*15: „Jak pracują nasi sąsiedzi 
i pobratymcy'* —  wygł. dr. Piotr Kontny. 
18*35: Trans, z W arszawy. Koncert popu
larny. 19*20: Rozmaitości. 19*35: Odczyta
nie programu na dzień następny. 19*40: 
Trans, z Warszawy. Kwadrans literacki. 
Anna i Jerzy Kowalscy _ „Zaraźliwe zda- 
rzenie** fragm z książki „Złota kula“
19*55—20: Przerwa. 20: Trans, z Warsza
w y. Muzyka lekka w  wyk. orkiestry P. R. 
21'05: Dziennik wieczorny. 21*15: Kącik
Polskiego To w. Krajoznawczego. 21*25:

Prace uczonego polskiego 
na terenie paryskim.

Z Paryża donoszą: dr. W ładysław 
Samiowiec, bakteriolog z  Warszawy, 
Lwowiareimi, wygłosił w Akademijt W e
terynarii w Paryżu ciekawy odczyt w 
obecności przedstawiciela Ambasady 
polskiej odnośnie doświadczeń nad 
chorobami u zw,ierząft, powoidiowane- 
i'Aj przez ultradims. Doiświadczienia te 
doprowadziły do ustalenia metody 
szybkiego i pewnego rozpoznawania 
tjtoh dhiorób (pomoru) przy początko
wych objawach, co  pozwoli aa skute
czne zwalczanie, jak również zapobie
ganie tym chorobom. Dr. Sarn owiec 
orace swe przeprowadza w  Instytucie 
Pasteura w  Paryżu, pod kierunkiem 
słynnego profesora Cdmetta.

Przerwa. 21*30: Trans, z W arszawy. Kon
cert muzyki polskiej w  wyk. Władysława 
Burkatha. 22: Trans, z Warszawy. Muzyka 
taneczna. 22*25: Wiadomości sportowe
22*35: Komunikaty. 22*40—24: Trans, z 
W arszawy. Muzyka taneczna. W  przerwie
0 godz. 23*30— 23*35: Wiadomości z kraiju 
dla członków ekspedycji polarnej na W y
spie Niedźwiedzie).

Niedziela, 20 sierpnia.
Lwów. (381). Godz. 9: Trans, z Wilna: 

Msza św „ cicha, z Ostrej Bramy. 10: Tr. 
z Warszawy. P łyty gramof. 10*30: Trans, 
z W arszawy z pi. Marszałka Piłsudskiego 
poświęcenia sztandaru pułku Obrońców 
Kresóiw Wschodnich, poczem przemówienie 
p. Min. Hubickiego, 12*05: Odczytanie pro
gramu na dzień bieżący. 12*10: Komunikat 
meteorologiczny. 12*15: Trans, z Krakowa: 
Otwarda Międzynarodowej W ystaw y Fo
tograficznej. 12'25: Trans, z  W arszaw y:
poranek muzyczny w  wyk. orkiestry symf. 
P  R. pod dyr. Józefa Ozimińskiego i Sta
nisław Jarzębskl (skrzypce). 14: Trans, z 
Warszawy. „Kupno ziemi w  św ^tle no
wych ustaw s rozporządzeń". 14‘15: Trans. 
z Warszawy. Komunikat rohiiezo _ me
teorologiczny. 14*20: Muzyka z płyt gra
mofonowych 14*25: Trans, z Warszawy. 
„Porady weterynaryjne** w ygł. prof. Lu
cjan Dobrzański. 15*05: Muzyka z płyt gra
mofonowych, Si'lva Rerum i repertuar 
teatrów lwowskich. 16: Trans, z Warsza
w y. Radfotygodnlk dla m łodzieży: „C o się 
dzieje na świecie** w  opr. Bruno Winawe- 
ra 16*15: Opowiadanie dla dzieci: „M ały
rybak z Jastarni", pióra Ady Arłzt-Jam- 
polskiei. 16*30: Trans, z W arszawy. Reci
tal śpiewaczy Liliany Zamorskiej (sopran). 
AkomtD I udwik Urstein. 17: Trans. z W ar
szawy. „Emigracja a bezrobocie", wygł. 
p. Marja Bafeiigerowa. 17*15: Trairts zW ar_ 
szawy. Muzyka ludowa w vwk. orkiestry 
Stromberga i Wł. Kaczyńskiego. Maurycy 
Janowski Itenor), akomp, Ludwik Urstein. 
38: W esołe ballady i piosenki w  wyk. art. 
opery Leszka Reychana (baryton). Akomp. 
p. Tadeusz Seredyński. 18*35: Odczytanie 
programu na dzień następny. 18*40: Roiz. 
maitości. 19: Trans, z Krakowa. Słuchowiu 
sko p /s S Guitry. „Kocham cię" 19*40: 
Trans, z Warszawy. Skrzynka pocztowa, 
techniczna, korespondencję bieżącą omówi
1 porad technicznych udzieli p. Wacław 
Frenkiel. 19*55— 20: Przerwa. 20: Trans, z 
Warszawy. Koncert w wyk. orkiestry P .R  
pod dyr. Józefa Ozimińskiego. Wanda 
Wermińska (sopran) i Ludwik Urstein 
(akomp.) 20*50: Trans, z Warszawy. Dzień 
r.ik wieczorny, 21: „Na W esołej Lwowskiej 
Fa®‘ \ 22: Trans, z Ciechocinka. Muzyka 
taneczna z  kaw. „Europa". 22*25: Wiado- 
mości sportowe ze Lwowa. Krakowa. Ka
ro wic. Wilna, Lodzi. Poznania i Warszawy. 
22*40: Komunikaty. 2*45—23: Muzyka
z płyt gramofonowych.

w* jednej chwili i narobił tak wielkiego 
alarmu, że postawił całą policję na nogi. 
Uprowadzonego chłopca szukały XII., I- i 
II. komisariaty policji oraz policja kolejo
wa na dworcu Głównym.

Po kilku godzinach, bo dopiero późnym 
wieczorem chłopiec przyszedł do gospody, 
gdzie w  dalszym ciągu siedział zrozpaczo
ny ojciec, oczekujący, na wiadomość od 
policji i zapijający rozpacz „czystą",, obfi
cie rozwodnioną łzami.

Z wyjaśnień chłopca okazało się, że nie
wiasta oprow adza j go po Warszawie, po
kazała mu Zamek Królewski, most Kierbe
dzia. Wisłę, obdarowała łakociami, zafun
dowała lodówr. a gdy chłopiec był już bar
dzo zm ęczony i senny, odprowadziła go do 
drzwi gospody „Pod Niedźwiedziem**, mó
wiąc. że tam napewno zastanie tatusia.

P. Cz. po uregulowaniu rachunku, pierw
szym pociągiem wrócił do  rodzinnego Sta
nisławowa, gdzie czeka go surowa kara. ze 
strony prawowitej małżonki.

K R O N I K A .
k i n o t e a t r y .

BELLONA: „Dzika miłość'*.
OLIMPA: „Bezdomni".
RAJ: „W  tajgach Sybiru".
W AR SZAW A: „Serce na rozdrożu".
URANJA: „Licytacja miłości".

Z ruchu służbowego w DOKP. Dyrekcja 
kolejowa powołała do wykonywania czyn. 
mości rewizora pociągów w  tutejszym o krę 
gu starszego asystenta Kozakiewicza Kazi
mierza z Wydziału kontroli dochodów.

W ycieczka do Hoszowa. Odldziai Polskie 
go Tow. Tatrzańskiego urządza w  niedzie
lę 20 b, m. jednodniową wycieczkę krajo
znawczą do rioszowa (st. koi. Tiapcze). 
Wyjazd, ze Stanisławowa godz. 7*40. po
wrót godz. 17*52. Cena biletu w obie stro
ny 4*20 zł. W  programie: zwiedzenie kla
sztoru 0 0  Bazylianów oraz wycieczki tu- 

. rystyczne.
K°lonia Rady Sierocej. Żyd Rada Siero

ca urządza w  Pasiecznej obok Nadwórnej 
w  budynku urządzonym wedle wszelkich 
wym ogów higjeny w  czasie od 21 sierpnia 
do 15 września — koloinję dla biednych 
dzieci.

Za obrazę posterunkowego skazał sędzia 
dr. Popiel —  emer. kolejarza —  Jana W oj
ciechowskiego na 3 miesiące aresztu z za
wieszeniem na 2 lati

Z Komitetu 
„Dni Ziemi Stanisławowskiej"

W  dniu wczorajszym odbyło się w sali 
sesyjnej urzędu wojewódzkiego w  Stani
sławowie przy udziale p. wicewojewody 
Czerwińskiego konstytuujące posiedzenie 
Sekcji prasowej Komitetu, w  skład której 
weszli przedstawiciele prasy lokalnej i 
korespondenci pism zamiejscowych. Na po. 
siedizenłu tem przedstawił dyr. Tadeusz 
Chowaniec stan prac w poszczególnych 
grupach Komitetu oraz program uroczy
stości 250-Iecia odsieczy wiedeńskiej, któ
re odbędą się w  Stanisławowie od 15— 17 
września b. r.

Pozatem uchwalono system porozumiewa 
nia się członków Sekcji z Komitetem.

W a lk a  o w p ł y w y  
w  Z a b ł o i o w i e .

Od dłuższego czasu w ytw orzyły się na 
terenie Zabłotówa bardizo niemiłe stosunki, 
które nabrały charakteru walki o .władze 
w  gminie zabłotoiwskicj —  Chodzi tu o 
kampanię, jaka wszczął b. sekretarz, związ
ku Inwalidów', niejaki W ładysław Szepe- 
lowski przeciw prezesowi gminy zabło- 
tnwski ej, Buszyńskiemu. W  związku z po- 
wyższem Wydział Powiatowy i Staro
stwo w  Sntatynie —  przeprowadziło kilku
tygodniową lustrację gminy, która wypa
dła zadowalająco. Cała ta walka o wpływy 
w  magistracie zabłotowsklm jest bardzo 
niesmaczna i zasługuje na bezwzględne po
tępienie, _____
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Wystawa książki polskiei 
w językach obcych.

T erm in  otwarc-ia w y s ta w y  ksiaiżk1 
polskiej w  język ach  o b c y ch , zainioJ0' 
w an e j p rzez  p. m inistrow a B eck-C '^ ’ 
przesun ięty  zosta ł na począ tek  pa^' 
dziernika z  p ow od u  opóźn ien ia  w  nad* 
sy łan ia  ek spon a tów  z c a łe g o  świata.

W y sta w a  obejm ie p rzek ład y  na i®' 
zy k i oba* u tw o ró w  p olsk ich  z z a k r ę t  
be letrystyk i, oraz historii sztuki, te ł j 
tru i m uzyki za okres o d  r. 1900 
chw ili ob ecn e j.

Literatura o faszyzmie
W Anglii ukajały się ostatnio trzV 

książki, omawiające teorję faszyzini1, 
dr. Paul Banzig „Tlie Ecoiiomic Foiihi' 
datioiiis of Fasciism“ (wyid. Macmlllaril’ 
Fausto iPitii-giBani — „The Italian CorPff 
rafiom State" (wyd. P. S. King). JoW 
Stirachey — „The- m-enace- of Fascisfl1 
(wyd. Gołlancz).

Dr. Einzig jest gorącym zwoletłjj1'  
kiern faszyzmu i wychodzi z zahżeii1'11' 
że ustrój faszystowski oparty na 
operacji łagodzi konflikty klasowe 
w ęiywa na ożywienie życia przemy'* 
slo-wego i gospoda:'czego. Dr. E ifl^  
podkreśla także ścisłą łączność istni8' 
jacą w państwach faszystowskich mi\ 
dzy finansami państwowemi a bankafl11 
prywatnem-i.

Dr. PTigliand na ogół podziela P9* 
glady poprzedniego autora. Natomla5 
Strach ey ostro krytykuje faszyzm, 
ważaijąc, iż stanowi on połączenie ka' 
pitalizmu ze specjalna forma nier-A' 
nictwa.

Noliowatiiia giełdowe.
GIEŁDA WARSZAWSKA.

Warszawa. 18 sierpnh. (Sz)
Dewizy (tranzakcje):

Berlin 213.20, Belgja 124.80. Holan
dia 361.05, Londyn 29.57, Nowy Jork 
kabel ó.so, P aryż  35.03. S zw a jcaria  
172.75, Gdańsk 173.75. Sztokholm  
152.80. W ło c h y  47.08.

Dola" w  obrotach prywatnych aŁ 
6.54. Bank Polski ustalił kurs dolara 
amerykańsktago na zł. 6.50. rubel złoty 
zł. 4.74.

Papiery prOventowe:
3 prc. pożyczka budowlana 39.35, 

7 ptc. po-ż. stabilizacyjna 52.13. 4 prc. 
poż. premj. dolarowa 49.50. 5 prc. po-ż 
konwersyjna 49. 5 prc. poż. kolejowa 
konwersyjJTa 46.50, Bank Polski 86.50, 
Pożyczka Dllouiowską 72.

7?i m !  Im p s ir d t włoskich do Rzymu.

N ajm niejszy sam olot 
tu ry s ty c zn y .

Inżynier G. Godefroy z Dunkierki, 
skonstruował samolot turystyczny, u- 
znąny za najmniejszy z dotychczas 
zbudowanych aeroplanów. Rozpiętość 
skrzydeł wynosi 4 m. 50 cm., powierz 
chnia nośna 7 m. 75, a silnik posiada 
zaledwie 9 H. P. Całość jest zbu-d-owa 
na z lekkego drzewa i meta!u i pod
czas prób wykazała dobrą wytrzyma 
łość.

Entuzjastyczne powitanie w  Rzymie lotnik ów  włoskich z marszałkiem Bal bo na czele, 
przechodzących pod lukiem Konstantyna i witanych owacyjnie przez nieprzeliczone

tłumy publiczności.'

VII. Zjazd Naftowy.

PAMIFTAJMY O CfiLACft I ZADA
NIACH TOW. SZKOŁY LUDOWEJ.

Prace przygotowawcze do VII. Zjazdu , 
naftowego znajdują się juz w petnym roku. i 

• Na poastay le uchwały Komisji prugr amo- i 
wej, wyłonionej na ostatrnem posiedzeniu 
Rady Zjazdów, uchwalono przesunąć ter
min zjaizau na ani-e « y i 10 grudnia b. r. 
ze wzgięau Ina korzystny zbieg dni św ą - 
teoznycn, co pozwoli wziąć udział w z,e- 
źd-zie szerokim kolom przemysłu nafto
wego

Jako główny problem Zjazdu wysuwa 
się zagadnienie dokładnego zobrazowania 
stanu złoża borysławskiego przedyskuto
wania środków zmierzających do najracjo- j 
nailmejszej eksploatacji, tudzież rozpatrzę- j 
nie możliwości ożywienia produkcji przj j 
pomocy odbudowy ciśnienia i innych środ- . 
ków. f

Ponadto będą omówione niektóre cieka
wsze fakty z dziedziny wiertnictwa, eks- 
ploatacji i gazownictwa, zaobserwowane 
w ostatnich latach.

Program przewiduje także referaty z 
dziedziny gospodarczej o kierunkach pracy 
w okresie kryzysu, jak również stworze
nie sekcji rafineryjnej, której organizacją 
zajmą się pp dyr inż. Piotrowski i Wan 
dycz.

Dotychczas zgłoszono 8 referatów; ko
mitet uprasza o dalsze zgłoszenia na te
maty wyżej wymienione lub wolne.

Adres komitetu organizcyjnego VII) 
Zjazdu naftowego: Borysław Stow. Pol. 
Jrz. Przem. Nait. tel 101.

Ogłcszen a urzędowe.
LICYTACJE

Km. 1327/33. Edykt licytacyjny oraz w e
zwanie do zgłoszenia wierzytelności Na 
wniosek Komunalnej Kasy Oszczędności 
król. wol. m. Sanoka — odbędzie się dnia 
11 wrześni-a 1933 r o godz. 10 rano w  tur. 
Sadzie — licytacyjna sprzedaż realności 
arkuszem posiadłości gruntowej L. p. 332, 
gin. kat. Bukowsko objętej, a składającej 
się z parcel gruntowy-otl Ikat 5231, 5285, 
i 5286 — zobowiąza-nei Anny Zaibiega. rol- 
niczki w Bukowska własnej. W artość sza
cunkowa wynosi 2./18 zł. 25 gr.. najniższa 
zaś oterta 1.812 zł Ib gr. Rzeczow o upraw 
n«cni do powyższej realności mają swe pra 
wa zglos.ć najpóźniej w dniu licytacji — 
pod rygorem icn pominięcia,

Komornik Sądu Grodzkiego
Buko-wsko, ania 12 sierpnia 1933. 3309/K

Km. 1557/33. Obwieszczenie. Komornik 
Sądu Grodzkiego w Żurawnie, zamieszkały 
w Żurawnie. na zasadzie art. 602 K. P. C. 
obwieszcza, że w dniu 31 sierpnia 1933 r., 
od godz. 2 popoł., odbędzie się licytacja 
publiczna ruchomości, należących do Edga
ra Simona/ w jego lokalu w  Baliczaeh za
rzecznych, składających się z 1 rad,ja 
6 lampowego. 1 pianina, marki „Triiliger1 . 
j szafy z lustrem, 1 kredensu dębowego,
I szafki ao kredensu. 1 sofki i 4 foteli 
pluszowych oszacować się mających w  aniu 
licytacji które możr.a oglądać w  dniu licy
tacji w  miejscu sprzedaży, w czasie wyżej 
o-znaczonym.

Komornik Sądu Grodzkiego
Żurawno, dnia 17 sierpnia 1933. 3300/K

I. Km 1111/33. Edykt licytacyjny, oraz 
wezwanie do zgłoszenia wierzytelności. 
Dnia 20 września 1933, o godzinie 10 przed 
południem w  Sądzie Grodzkim w  Kosow;c, 
w biurize Nr. 33. odbędzie się licytacja 
realności wihl. 656 ks gr gm. Smodna koto 
Kosowa, składającej się z parceli grunto
wej 527/9 o obszarze 4 ary 38 m. kw, i par
celi gruntowej o obszarze 50 arów 81 m. 
kw i bud. mieszkalnego, budynku gospo
darczego, 60 mtr parkanu. 35 drzew ow o
cowych. Wartość szacunkowa wynosi 
14.465 zł. Najniższa o-ferta 7.232 zł. Poniżej 
najniższej oferty sprzedaż nie nastąpi.

Komornik Sądu Grodzkiego
Kosów, dnia 16 sierpnia 1933. 3301/K

I. Km. 5487/33. Obwieszczenie. Komor
nik Sądu Grodzkiego, Rewiru I. w  L^oho- 
fayczu na zasadzie art 602 K P. C obwie_ 
szcza, że dnia 5 września 1933 od godz.
II ‘30. odbędzie się publiczna licytacja ru
chomości, należących do Firmv inż. Jurasz 
i Zacharjewicz, Spółka we Lwowie 
w lokalu przemysłowym w Borysławiu II.. 
składających sie z 1 instrumentu y.niwpr- 
salnego z trójnogiem. 1 maszyny do pisa

nia „Korona". 1 betoniarki mechanicznej, i 
25 taczek żelaznych, S form do betonu itd.. 
ocenionych na łączną sumy 1J0P z. Rn- 
cnomości te można oglądać w d.iiu licyta
cji, w  czasie wyże.i o-znaczonym — na 
miejscu sprzedaży.

Komornik Sądu Grodzkiego, Rewiru I.
Drohobycz, dnia 14 sierpnia 1933 3303/K

V. Km 3191/33. Obwieszczenie. Dnia 29. 
sierpnia 1933, o godzinie 12-tej w  południe, 
we Lwowie, przy ulicy Żółkiewskiej 63, — 
sprzeda się przez publtozną licytacje na
stępujące przedmioty,: 3 maszyny do pisa
nia, 1 kasę ogniotrwałą. 12 pak papieru na 
zeszyty, — ogólnej wartości 1.800 zł.

Komornik Sądu Grodzkiego, Rewiru V.
Lwów. dtnia 9 sierpnia 1933. 3302/K

I. Km. 1575/33. Edykt licytacyjny i we- 
zwanie do zgłoszenia wierzytelności Stro
na zobowiązana Izak B-ande i M ichla 
v. Man.a Brand-e, właSfc realn. w  GzO'tKO- 
wie. Na wniosek Ett-i Sommcr, zam. L w i  
w  Czortkowie, strony egzekwuńącei zast. 
przez adw. Dra Schumera w  Czortkowie, 
odbędzie się dnia 16 października 19?3
0 godz. 9 p-rzedpoł., w  biurze Nr 16, Sądu 
Grodzkiego w  Czortkowie, na zasadzie za
twierdzonych warunków, licytacja całej 
realności otbętej whi, 3004 ks. gr. gm. kat. 
Ozortków z Wygnanka, składającej się :

a) z pbud. 222, obszaru 1 a. 16 m kw 
wraz ze znajdującym się na tejże parceli 
dometr parterowym i komórką, tudzież
b) z pgr. ,3/2 obszaru 4 a. 95 m. kw. ze  
zuajduiacym się na tej parceli domem Pię
trowym nowo zbudowanym, budynkiem 
drewnianym i kurnikiem. Wartość szacun
kowa wynosi 40.722 zł Najniższa oferta 
20.361 zł Poniżej najniższej oferty sprze
daż ,nie nastąpi.

Komornik Sądu Grodzkiego, Rewiru L 
Stefan Pedvszyn.

Czortków. dnia 26 czerw ca 1933, 3304/K

I. 926/33. Strona zo-bowiazana Karolina 
z Wachutki-ewiczów zam. Adamowska, 
roln., w  Ułaszkowca-ch Edykt licytacyjny
1 wezwanie do zgłoszenia wierzytelności. 
Na wniosek Dra lzaka Rosenkranza, adw.

j w Czortkowie, strony egzekwującej odlbę- 
| dizie się dnia 16 października 1933, o godz. 

10 przedpoł., w  biurze Nr. 16 Sadu Grodz 
kiego w  Czortkowie na zasadzie zatwier
dzonych warunków, licytacja realności 
objętej zaginionym wyk Mp. ks. gr gm 
kat, Ułaszkbwce. obejmującej pgr. 1189/9 
rola w  niwie „Na wysokiej górze“ . o obsza
rze 46 a. 38 m. kw.. granicząca od półno
cy i południa z drogami -polnemu, od wscho
du z pgr. 1195/1, od zachodu z pgr 1189/8 
Wartość szacunkowa wynosi 650 zł, N a jn iż 
sza oferta 433 zł. 32 gr Poniżej najniższej 
oferty sprzedaż nie nastąpi.

Komornik Sądu Grodzkiego Rewiru 1.
Stefan Fedys-zyn.

Czortków. dnia 16 czerwca 1933. 3305/K

I. Km. 191/33. Ogłoszenie Komornik Są
du Grodzkiego. Rew. 1 w Tarnopolu, Ta
deusz Bernaczck, zam. w  Tarnopolu, ul. 
Tarnowskiego, na zasadzie art. 679 k. p. c  
obwieszcza, że w dniu 18 września 1933 r„ 
od godziny 1 litej rano w sali posiedzeń 
Sądu Grodzkiego w Tarnopolu odbędzie się 
sprzedaż z publicznej licytacji nieruchomo
ści miejskiej realn. obj. whi. 1158, położo
nej w Tarnopolu, ul. Ostrogskiego. stano, 
wiacei własność N/cobj. masy spadkowej 
po śp. Tacjan:-e z Murijów B rfków icz i Jó
zefa Brykowiczą w Tarnopolu d-o Lcz. 
I. Km. 191/33 Nieruchomość powyższa zo 
stała oszacowana na swmę zł. 7.850, sprze
daż zaś rozpocznie się od ceny wywołania, 
t. i. od kwo-ty zł. 5.233 gr. 20.

Komornik Sądu Grodzkiego, Rewiru I.
Tarnopol, dnia 1 sierpnia 1933 . 3306/K

Km. 1421/33. Edykt licytacyjny i wezwań 
tue do zgłoszenia wierzytelności. Na wnio
sek Katarzyny Kotyńskiej w Sanoku odbę
dzie się dróa 14 września 1933 r., o  godz 
9‘30, « ' tut. Sadzie, licytacyjna sprzedaż 
3/4 części parceli gruntowej ikat. 4265/1, 
stanowiącej ogród, objętej whi. 782a ks. gr. 
gm kat. Bukowsko —  zobowiązanego K i- 
i ola Pietrzy.ckiegn w  Bukowsku wła snej. 
Wartość szacunkowa wraz z przynależno- 
ściami wynosi 998 zł. 63 gr najniższa zaś 
oferta 665 zł. 76 gr R zeczow o uprawnieni 
no powyższej realności maja swe prawa 
zgłosić najpóźniej w dniu licytacji — pod 
rygorem idh pominięcia.

Komornik Sadu Grodzkiego
Bukowsko, dnia 12 sierpnia 1933. 3307/K

Km. 1153/33. Edyki licytacyjny oraz we
zwanie do zgłoszenia wierzytelności. Na 
wniosek Jana Turkiewicza z W olicy, od
będzie się dnia J4 września 1933, o godz. 
9 rano w tutejszym Sadzie Gr jdzLm  —  li
cytacyjna sprzedaż realności, -arkuszem 
posiadłości gruntowej L p. 131 gm. kat 
W olica objętej, a składające5 się z parcel 
gruntowych 115, 642, 644, 649. 451, 851, 
i 852 —  zobowiązanej Marii Piechowicz. 
rolniczk-i z W olicy własnej. Wartość sza
cunkowa w ynosi-1200, zł najniższa za ś-oferta 
800 zł. Rzeczowo upi a-wnieni do pow yż
szej realności mają swe pława zgłosić naj
później w dniu licytacji rod rygorem ich 
pominięcia.

Komornik Sądu Grodzkiego
Bukowsko, dnia 16 sierpnia 1933 3308/K

U P A D Ł O Ś C I .
Sa 29/32 Edykt ugodowy. Otwarcie po

stępowania ugodowego do majątku Judy 
.i Małki Baumanów, kupców w Gorlicach. 
Koimisan ugodow y: Leopold Nożyński. na
czelnik Sadu Grodzkiego w  Gorlicach. Za
rządca ugodowy: Dr, Erwin Aleksandro
wicz, adwokat w Gorlicach. Audiencja do 
zawarcia ugody w Sądzie Grodzkim w Gor

licach. dnia 20 sierpnia 1932, godz. 10 r3' 
no. Czasokres do zgłoszenia. wierzyieD0' 
ści do 10 sierpnia 1932 w Sadzie G rodzk i 
w  Gorlicach

Sąd Okręgowy Wydział I 
Jasło, dnia 9 lipca 1932. 32$

UZNANIE ZA ZMARŁEGO.
T. 373/31 Maciej Śli-pec (Ślipiec), urodź0 

ny 1875 w Magierowi-e zaginął jako żołli!fr? 
austr. Celem uznania go za zmarłego i r®* 
wiązania małżeństwa wzyw a się, aby 
roku o-d dnia ogłoszenia udzielono wiad°f 
mości- o rum Sądowi 3^

Sąd Okręgowy 
Lwów. 12 maja 1933.

T. 277/32. Marian Maciej Mielnicki. urO' 
dzony 1894 w Bertnikach zaginął jako żoł
nierz polski. Ociera uznania go za zmarłe
go w zyw a się. aby do pół roku od dn’-3 
ogłoszenia udzielono wiadomości o nim Sf 
dowi. 33D

Sąd Okręgowy 
Lwów. 18 maja 1933.

 OGŁOSZENIA PRYWATNE.

Towarzystwo dla obrotu drzewem, spój'
ka z ogr. o-dp. w likwidacji we LwoW® 
w zyw a wszystkich swoich wierzycieli. ^  
do 3 miesięcy od dnia niniejszeigo ogtosz8'  
n-ia zgłosili swe pretensje u likwidatora 
Maurycego Brumera we Lwowie, L^' 
Dzieci 3/III, Po upływie zakreślonego w 3' 
sokresu żadne roszczenfl-a nie będą b r ^ e 
w  rachubę. 33*

Lwów, 18 sierpnia 1933.
Likwidator: M aurycy Bnumer m- ń

Udawała Członków. Spółki „RoizW" 
dowa, -Spółka z  ogran. odpow.“  w Kra 
kawie, powziętą na Walniem Zgro-#’3'  
■dzeniu w  Krakowie, 30 kwietnia 1933’ 
postanowiono- likwiidaci. tej Spółki- 

Po myśli § 91. austr. ustawy o Spó*' 
lcach z ogr. o-dP. wizywa sie wierzy* 
cieli tejj Spółki, aby wie-rzyitelno 1̂01 
swoje zgłosili vf terminie dwóch nt-e” 
się-cy. do tek likwidatora p. Jana E11'
stachego Kowerskiego w  W a rsza w il8> 
ul. Nowowiejsika 35. 331^

S K Ł A D A J C I E  D A T K I  | 
NA GIM NAZJUM  POLSKIE

w BYTOMIU

Odpowiedzialny redaktor: Jnljan Bernadluk, 1 drukarni ..Słowa Polskiego". Lwifiw uL Zimorowloza 15.


